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KRISLAI
Hardingo Mirtis Dar 

Miglotesnė
Ne “Tyrinėti”, bet Pulti!
Korespondencijos iš

Vakarų
Dramom Medžiaga

Rašo Petraška,

Jungtinių Valstijų prezidęh- 
tas Hąrdingas numirė jau se
nai, bet jo mirimo priežastis* 
dar ir po šiai diėnar^heišaiš- 
kinta. štai ir vėl, nauja kny
ga, trečia iš eilės, apie to žmo
gaus gyvenimą ir mirtį. Ji už- 
vadįnta: < /‘Keista I • prezidento 
^Hardingo miHfe.^ Peržvalgi- 
n inkai sako, kad, ir Ši, -trečioji; 
tiiieko aiškaus nepasako, kaip ir 
kodėl Hardingaš mirė, bet dar 
leidžia jo nunuodinimą. Pana
šiai j miręs ne tik Hardingaš. 
Hardingienės mirtis taipgi ne-
aiški; neaiški mirtis ir buvusio 
Hardingo asmeninio gydytojo, 
Sawyerio, ir eilės kitų asmenų.

Tūli reikalauja valdžią, pra
dėti tyrimus tų neaiškumų. Esą, 
Daugherty, tasai žmogus, kuris 
buvo Hardingo dešinėj i ranka, 
dar gyvas. Daugherty buvo su
sitepęs aliejumi; jis buvo pa
skendęs įvairiuose “neaiškumuo
se,*” bet tolydžio, jam* vadovau
jant, buvo puolami ^komunistai, 
ardomos darbininkų organizaci
jos, išduodami Įndžionkšinai 
prieš- darbininkų, streikus!

i ' Juo tolyn, tuo Amerikos iš
gverusi buržuazija ir plutokra- 
tija vis giliau skęsta skanda
luose, kirmija paleistuvystėje!

“Tyrinėt komunistus!” šau
kia kongreso reakcininkai! Ty
rinėt jų organizacijas, laikraš
čius! ; Kurie nori žinot apie ko
munistus ir jų judėjimą, tiem 
nereikia jokių užkulisinių “ty
rinėjimų.” Jie gali matyti skai
tydami komunistinę spaudą ir iš 
jos sužinoti,’ !ko komunistai sie
kia; kaip jie veikia. ’ .

Kongreso pravestoji rezoliuci
ja ' dėl tyrinėjimo,, betgi, mierija 
ne ištirti, <ale 1 užpulti ant ko
munistų įstaigų ir daTbuotojų ir 
jas sunaikinti! , Tai> mano at
siekti “gražiu/’ ‘‘demokratišku ” 
keliu. Tačiaus klysta reakci
ninkai, manydami, kad thomi 
jie išnaikins komunistų judėji
mą! Tegul jie pasiskaito Ru
sijos istoriją, o pamatys, kaip 
caro valdžia “tyrinėjo” visom 
pajėgom, o kur ji šiandien?

f ' Pefmažai “Laisvėje” kores
pondencijų iš Chicagos. Dar 

, mažiau Jų gauname iš anapus 
į vakarus Chicagos. Tuo pačiu 
laiku skaitytojų “Laisvė” turi 
ten nemažai, kurie, reikia supa
žindinti su darbininkų judėji
mu. Antra, gyveną mūsų skai
tytojai rytuose nori žinių iš 
vakarų. Todėl raginame Illino
is, Wisconsin©, Indianos ir Mi
chigan© draugus rašyti daugiau 
korespondencijų iš savo darba
viečių ir bendro darbininkų ju
dėjimo. Nepatingėkit, draugai, 
supažindinti darbininkus Su tuo, 
kas pas jus dedasi. ‘

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart Nedėldienių.

No, 123 Telephone, Stagg 3878
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Brooklyn, N. Y., ? Pirmadienis, Gegužes (May) 26, 1930

Dar Tūkstantis Chinų N"šovž„?;!!terį .
71 Kūdiki; Pats Pasikorė

Kareivių Perėję į 
Komunistu Pusę

. SWAT0W, Chinija.—1,000 
nacionalistų Chiang ; Kai- 
sheko- arhiįjbš kareivių su
šaudė Savo oficierius ir pa
bėgo į kalnus. Spėjama, kad

-^Ha r dinge, ^netoli Wilkes- 
Barre, Pa.,- farmerys Ę. L. 
Snyder nušovė lovoj bemie
gančius savo dukterį 32 m, 
amžiaus, žentą 34 m , ir jų 
vaikutį 6 metų. Paskui pats 
pasikorė savo garadžiuj. Sa- 
koma> jis buvo susikrimtęą 
iš priežasties piniginių nuo-

jie prisidėjo prie komuništi- stolių serų 'spekuliacijoj.
nes Raudonosios Armijos.
Revoliucionieriai nušovė že
myn francūzų orlaivį, kuris 
darbavosi bombarduodamas 
sukilėlius Cantoho1 apielin- 
kėj, tarnaudamas Chiang 
Kai-sheko valdžiai.

Darbininkai Visų Šalių, Vienykitės!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re

težius, o Išlaimėsite Pasaulį!

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII...

Graikų Patriotiniame 
Ermyderyje Iškelta 
Raudonoji Vėliava

ATHE N A L—Kuomet' fa- 
šistinįaį Graikijos patriotai 
šventė šimtmetines sukak
tuves’ šalies, “nepriklauso
mybės/’ ir užtraukę tautinį
himną, vienas' - darbininkas
iškėlė ' raudonąją vėliavą,

Deportuoja Jūrininką už 
Darbą Amerikos Laive

BOSTON, Mass.—Vienas 
aiiglas jūrininkas jau du

n* J • M V ii 1 •• Įmėnešiai laikomas kalėjime, Į DldySlS N, Y. Valstijos j Skiriamas deportavimui, už 
Itai, kad buvo pradėjęs tar- 
|nauti ant Amerikos laivo, 
'po to, kai atplaukė, kaipo-'1 
Anglijos laivo darbininkas. 
Sugrąžinus ji Anglijon, jam

Komunistų Nominacinis 
Suvažiavimas

SCHENECTADY, N. Y.— 
Vien iš Didžiojo New Yor- 
ko čia suvažiavo 300 dele
gatų nuo įvairių darbininkų 
organizacijų į Komunistų 
Partijos nonųnavimų kon
venciją kongresiniams ii’ 
valstijiniams . rinkimams. 
Suvažiavimas skaitlingiau
sias ir entuziastiškiausias iš 
visų pirmesnių šios valstijos 
nominacinių Partijos kon
vencijų. Jame,. apart kan
didatų homin.avimb; bus už
ginta Partijos rinkimų plat
forma.

Kaitinimas Smegenų
Paskatina Protavimą

American Electrochemical 
Draugijos susirinkime New 
Yorke O. H. Caldwell pa
reiškė savo patyrimą,, kad 
ateityje protu dirbantiems 
žmonėms nereikės ilgų poil
sių, kad atgauti išeikvotą 
protinę energiją. Jis prana
šauja, būsią tam tikri kam
bariai, kuriuose bus įtaisyta 
elektriniai radio pobūdžio 
Smegenų kai tin to j ai. Proti
niai pavargusiam kokiam 
prakalbininkui, ar rašytojui 
radio bangomis bus leidžia
ma į smegenis elektros spin-

Clevelando draugai korespon
dentai pastaruoju laiku irgi ap- 
Ynirė. Tą patį galima ęakyti 
apie Detroitą.. Dabar vasara, 
daugiau turime vietos laikraš-/ 
iyj ir todėl reikia gilesnių ir 
parnatingesnių korespondencijų. 
Nepamirškit;, clevelandiečiai!

,, Aną vakarą draugas man sa
ko: “Ot, jei atsirastų geras 
dramaturgas, kuris mokėtų pa-, 
gaminti veikalą apie Keturis

dūliai, kurie greitu laiku 
smegenis išjudina ir padaro 
išnaujo darbščiais, prie 'nau
jo protavimo. : ( *

Caldwell sako, kad Vo
kietijoj jau daromi bandy
mai su geromis pašekmemiš. 
Sakoma, tais , radio spindu
liais netJkūdikį priverčia ge
niau ir vikriau protauti. Jis 
spėja, kad už 10 metų svar
besnėse įstaigose jau ■ bus

Sušaudytuosius Lietuvos komu-i tam tikslui įtaisyti prietai- 
nistų vadus !z Medžiagos — Mi- gaj 
žaros knygelė, dabar Kapsuko ' ’’ 1 1 '
vaizdingas raštas!” Tai tiesa! 
Medžiagos apysakom, medžia
gos dramom šiandien turime, 
tik stokuojamė tokio “mažo”

Reikalauja Tuoj Užgirt 
Laivyno Didinimą

gręsia; trys menesiai kalėji- 
mo. •’

“DAILY WORKER10”
VAJUS TURI BOT VISAIS

GARAIS VAROMAS

Jokiuose parengimuose, bei 
susirinkimuose neužmirški
te “Daily Workerio”, Ko
munistų. Partijos ęentro or
gano anglų1 kidUa*.' Jis 'kerir 

Į čia didelį f inansinį' tarizį- 
Jeigu nebus skubios para
mos,gręsįa 'jam' sustojimas. 
Vaikščiokite po ' namus, 
rinkdami jam prenitmiera- 
tas; užrašinėkite angliškai 
kalbantiems darbininkams, 
su kuriais draugę dirbate. 
Mėtinė jo prenumerata $6. 
pusmetinė $3. Čekius išra- 

I syki te “Daily Worker” var
du ii’ siųskite šiuo adresu, 
Lietuvių C. Biuro tam įga
lioto draugo: F. Abek, 46 
Ten Eyck St., Brooklyn, N. 
Y.

Televizija Bus Naudinga Karo 
Tikslams

SCHENECTADY, N. Y.— 
Amerikos .militaristai labai
susiinteresavo naujai išras
ta “televizija”, kuri oro ban- 
gomis' perduoda ne, tik bal
sus, (bet vaizdus. Nesenai 
buRtt daromi bandymai, kur 
per pusę mylios tolumo bų-i 
vo galima1 matyt ant palos 
teatre visą vodėyilio yeiki- 
lųą |r aktorių bhisriš. Sa-j 
koma, laikę karo feuš galima 
turėt “televizijos’? prietaisas 
orlaivyj ir iškilus augštyn, 
patėmijūs “priešo” kariuo
menės judėjimą arba kanuo- 
lių patarėjas, bus galima iš 
orlaivio paveikslu parodyt 
savai armijai viską^ką tik 
orlaivio “akis” pamatė per

dalykėlio, kaip apysakorių ir 
dramaturgų. Keletas mėnesių 
atgal vienas draugas man pri
mine; kad gabus žmogus galė
tų pagaminti puikų veikalą iš 
Gastonijos nuotikių. Tų “nuo- 
tikių,” klasių kovos aukų, ran
dasiviscim pusėm. Deja, netu- 
rjme| kas pagaminą. Stovintie
ji nuo pačios kovos nuošalyj as
menys—nesųtvers veikalo, na, o 
imantieji judėjime' dalyvumą— 
užversti kasdieniniais darbais.

WASHINGTON. - Jeigu 
senatas greit neims svarsty
ti užgyrimą' “laivynų apri- 
bavinio” sutarties, tai pre
zidentas Hooveris žada pri
verst Senatorius tuo klausi
mu darbuotis speeialėje sesi
joje. Ta sutartis reiškia 
Amerikai' “teisę” išleist dar 
bilioną dolerių laivyno! drū- 
tinimui.

televiziją/ Televizijos1 išra
dėjas. Dr. Aleksanderso- 
nas rengiasi skrist orlaiviu 
į Panamą diryt viršminė- 
tus bandymus. .< ,

MASKVA. — ^Sovietų Svei
katos Komisariatas prisakė 25 
gydytojam vest kovą , prieš 
platįnimąsi goiterio ligos Tur
kestane.' Sakoma, 60 nūoširh- 
tis gyventojų Susirgo tąja Uga

šaukdamas: “šalin imperia
lizmą!” Tuo pačiu laiku bu
vo paskleista daug komunis
tinių lapelių. Už visa tai 
kęturi darbininkai tapo nu
teisti 16 mėnesių kalėjiman.

Profesoriai Pensijomis 
Norėty Užkirsti Keką 
Revoliuciniam Judėjimui

, Swarthmbre Universiteto 
profesorius Į P. H. Douglas 
pranašauja,: kad Amerika 
irgi turės- įvesti' bedarbių 
pensijas, kur būtų mokama 
apie 40 nuošimčių jų buvu
sio reguliario uždarbio. Jo 

.supratimu, pensijoj turėti} 
susidaryt. iŠ samdytojų ir 
dirbančių darbininkų regu
liarių įmokėsimų į tą fondą. 
Jis pripažįsta, kad dabarti
niame kapitalizĮno išsivysty
mo laipsnyje - bedarbė; yiia 
nepanaikinamas (dalykas. P. 
U.- Kellogg; “Survey; Graph
ic” redaktorius, tą faktą ir
gi’ supranta. Ne w Y or ko 
Universiteto profesorius W. 
I. King sako, kad jeigu, leis- 
skime, dabar darbai ir page
rėtų, tai 1933 metais užsto
tų dar didesnė bedarbė, ne- 

I kaip dabar. ’
Tie ponai mano, kad įve

dus kokias mizemas bedar
bių pensijas tuom būtų su
turėtas revoliucinis Ameri
kos darbininkų judėjimas. 
Bet jie klysta, neturėdami 
drąsos-pažvelgt kad ir į Vo^ 
kietiją, kur panašios pensi
jos yra, bet revoliucinis dar
bininkų judėjimas didesnis, 
negu bile kur. .

Ant Degančio Laivo
Žuvo 112 Maldininką

Užvakar buvo pranešta, 
kad Raudonse Jūrėse Pran
cūzų laive Asia kilo gaisras. 
•Dabar vėliausi pranešimai 
'sako,i kad 112 asmenų žuvo. 
Žuvę yra maldininkai, mu- 
sulmanai fanatikai, kurie 
grįžo iš “švento.” , miesto 
Mecca, Laivo valdyba pra
neša, kad buvo gąlimą visus 
išgelbėt, bet žuvę fanatikai 
atsisakė lipt nuo laivo. Jie 

' “pasiaukojo” savo dievui.

Nicaraguos Sukilėlius
Krikštija “Banditais”

WASHINGTON.—Ameri
kos valdžia skelbia, kad 
“banditai” užėmė Sųina 
mieštą Nicaraguaj ir pri
vertę pasitraukti Jungtinių 
Valstijų marinus. Bet tai 
nėra banditai, o sukilėliai 
prįeš Amerikos imperializ
mą. , Nicaraguos > darbo 

, žmopių kova, vadinasi, nėra 
nuslopinta, nors tuoifi ir gy
rėsi Amerikos valdonai.

200,000 IND1EČIU DEMONSTRAVO
PRIEŠ ANGLIJOS 1MPER1AI1STOS

Šarkis Užbaigė Statyt
Plungės Bažnyčią

Lietuvos fašistų. “Rytas” 
rašo,'kad jau ' daugiau 20 
metų, kai Plungėje pradėta 
Statyt bažnyčia.. Parapijo- 
ųai ' jokiu būdu negalį jos 
užbaigt-—neduoda ganėtinai 
pinigų. Bet dabar, “garbė 

. dievui”, bažnyčia greitoj at
eityj bus užbaigta, nes A- 
merikos pagarsėjęs lietuvis 
kumštininkas Šarkis (Shar
key-Žukauskas) prisiuntė 
250 litų baigimui statyt 

I Plungės bažnyčios. - Už tai 
Šarkis po mirties kaip ra- 
kieta šaus tiesiai dangun.

Perkūnas Sudegino Tris 
i ūkininkus

! Iš Užpalių praneša, kad 
ten praėjusi audrą su i per
kūnu f pridarė) daug nuosto-* 
lių. i Tame\ valsčiuje perkūi 
nas įtrenkė į trijų ūkininkų 
namus —Jono Gipiškio, L. 
Prievdlio ir Pr. ; Repšio.

Dalį' trobesių subėgę žmo-1 
nės apgesino; Tačiau nuo
stolių ugnis padarė apie 13,- 
000 Utų.

PARYŽIUS. — Francūzi-
jos Spauda ir šiaip žymesnės 
ypatos ragina valdžią grei
čiau baigti planus budavoji-J 
mui gelžkelio per SaharosJ 
tyrus.- Mat, Sovietų val
džios išvedimas gelžkelio 
per Turkestano tyrus pada
rė Frahcūžijai kaip ir gėdą. 
Pastaroji jau senai rengiasi 
vest’ gelžkelį per Saharą, bet 
vis neprisirengia, i

Milžiniška Minia Sulaužė Policijos Linijas, Bet Komandoj 
“Ramięjy Pasipriešintoje” Susėdo ant Gatvių ir Dainavą, į 
Tautiškas Dainas; Kita 100,000 Smarki Demonstracija

BOMBAY.—Vadas Indijos 
“ramaus pasipriešinimo’,’ 
prieš Anglijos imperializmą, 
V. J. Patel' gegužės 22 d. 
pasakė prakalbą, f kurios 
klausėsi virš 100,000 žmo
nių. r Matydamas, kad minia 
įkaitus prieš Angliją, kalbė
tojas taip pat išėjo'iš ra
mumo ribų i ir baigdamas su
šuko: “Ko ihumš reikia, tai 
revoliucijos, ir dar daugiau 
revoliucijos!” Iš to kilo 
smarki dėmonstraci j a su 
grūmojančiais šauksmais: 
“šalin .Anglus! Šalin Ang
lijos tavorus!” ' .

Gegužės 23 d. demonstra
vo 200,000 indiečių. šiai de
monstracijai .■ vadovavo bur
žuaziniai tautininkai, 
monstfantus bandė 200 po
licijos sųtupeti, kad nepriei
tų prie Anglų valdžios, cen
tro; bet ta'žmonių jūra nu
stūmė ir kaip šipulius išne
šiojo policistus. Bet'kadan
gi demonstracija, ėjo po ra
miųjų tautininkd ■ komanda, 
tai, nieko daugiau -nebuvo’; 
daroma; žmonės susėdo ant 
šaligatvių ir gatvių ir daina
vo savo tautiškas dainas...

1 Devyniems mėnesiams li
ko pasodinta kalėjiman poe
tė Sarojini Naidu, kuri buvo 
tapus į, galva “ramaus pasi
priešinimo” judėjimo, kada

Mahatmą Gandhi ir Abbasą' 
Tyabjį. Bausmė jai dūotaį 
kaip ir Gandhi’ui; lęngviauM 
stos rūšies., su visais patogu*’ 
mais, kaip viešbutyje..

Kiek pirmiau ' vienietns 
metams kalėjiman buvo nu
teisti trys Gandhi’o sūnus.

žymėtina, kad Anglų vy*; 
I riausybė švelniai “baudžia^ 
ramius pasipriešinto jus, bet. 
parodo didžiausio žiaurumo 
prieš tikruosius revoliucio-- 
iniėriųs.-

. Nors Anglų valdžia .^’; 
triai cenzūruoja žinias apią’i 
Indijos revoliuciją, ir tai 
Londono “Daily Express^; 
rašo, jog iš visų Indijos 
kampų ateina pranešimai, ■ 
kaip nuolatiniai auga minių . 
bruzdėjimas, < nepaisant 
skaitlingų areštų; sako, kad- 
šį mėnesį su kiekviena diena 
dalykai Anglijai. darosi vis ■ 
blogesnį ir blogesni, -i 

’ Naujausiomis žiniomis, a- 
reŠtavo; dar -250 indiečių, da
rančių užpuolimus ant valį 
džios dniskos sandėlių, ir jo- 
sios valymo dirbtuvių. E“0- 'į 
ka. Indijoj yra griežtas 
glų inonpppiis. .

Afrikoj, Dar-Es. Salaa- 
amę, 2,000 indiečių darbinin
kų demonstravo-, protesįuo^ 
darni prieš .įkalinimą, ra
maus pasipriešinimo vadų; 
Indijoj,.Anglų vynausybė1 įkalino

(Teisia 16 Organizatorių Komunistę Tyrinėjimas 
(Cal. kuky Darbininky Jiems “Patarnausiąs”

Paliko Kelnes ir Pusnuogis 
Pabėgo ,

BUFFALO, N. Y.—Blai
vybės agentai sužinojo, kad 
viename tuščiame name kas 
tai verda “mūnšainą.” Va
karo laiku jie įsiveržė į nu
rodytą namą, kuriame vie
nas vyras buvo nusirengęs 
gult. Pajutęs pavojų, šoko 
iš lovos ir pabėgo tik su 
apatiniais ’marškiniais^

Areštuotas 25 1 Kartus /

BRIDGEPORT, Coun.-r-Tulaą 
Walter Ęrown, šimtaprocentinis 
Amerikos pilietis, tapė čia areš
tuotas už norėjimą išmainyt ne
gero Čekio'.' Pasirodė, kad jis 
jbu dvidešimt penktu kartu pa
puola po areštu; penkiolika kar
tų, buvo nubaustas kalėjiman. 
Paskutinė jo bausmė buvo 8 me
tą! Sing-Sing kalėjime, šį sykį 
gavo 4 mėnesius “pasilsėt”;

LOS ANGELES, CAI__
Šiandie prasideda teismas 
16 darbininkų. Jie kaltina
mi peržengimu’ įstatymo 
“prieš sindikalizmą”. Tarp 
teisiamųjų yra ir Frank 
Špector, organizatorius T. 
Darb. Apsigynimo. • Juoš 
areštavo už organizavimą 
Ląukų .Darbininkų Industri
nės Unijos. Kiekvienas bu
vo padėtas, po $15,000 pa
rankos iki teismo. Juos gi
na advokatas Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo.

Paskutiniais laikais už 
organizavimą laukų- ir dar
žu darbininkų tapo areštuo
ta 87.

Automobilis Permetė Žmogų 
Per Stogą

Policistas Užmušė žmogų
NEW LONDON, Conn.—Kuo

met policistas Įf. R. Smith ban
dė areštuoti vietinį gyventoją 
Čordon Sims bfik tai už triukš
mo kėlimą, pastarasis būk ne- 
šidavąs areštuoti ir kirto poli- 
cistą, tai policistas ant vietos 
jį nušovė. Eina tyrinėjimas.

PEIPING.—Už revoliuci
nes demonstracijas areštavo 
81‘ (romanistą studentą šioj 
senojoj Chinų sostinėj.

DANVILLE, ILL. —Vin
cent Juliano labai greit 
“spydino” savo automobiliu. 
Ties viena stabą jam reikė
jo pasukt automobilį į šoną, 
bet nuo didelio įsibėgimo au
tomobilis smąrkjai virto ir 
penkis sykius ( apsivertė, o 
kėravotojas tapo permestas 
per vieno ąųgš|o stabą ir 
sunkiai sužeistas. ,l ( | ,

WASHINGTON.—Makli® 
rius ex-socialistas kongresu 
manas iš New Yorko, La 
Guardia, pabrėžė kongi’esė, 
kad dideles minias bedarbfų 
spaudžia juodas vargas; kol 
taip bus, kol bedarbiai ne£ 
gaus paramos, tai, girdi, jb- 
kie kongreso nutainiųai1 
rinėti komunistus nepanai
kins revoliucinio judėjime 
pavojų. Kongresmanas 
Connor iš Oklahomos- p?> 
reiškė: 1 “Bedarbiai prašę 
darbo, b mes įgaliojame da
ryt komunistų tyripejimUfiC; 
Tuom - daugiau, negu už mfe 
lioną dolerių pasitarnaują* 
me komūnistidei propagan- . 
dai.”

PERŠOVĖ BANKIERIŲ 
IR KONTRAKTORIŲ

BROOKLYN;, N. Y.—Du ne
žinomi piktadariai įsibriovl; į 
namus bankieriaus George 
Neumanno,: 110-37 197th St 
St Albans, Queens; vienas ją 
įvarė ’ bankieriui kulką į |1ąunį, 
ir abudu greit pabėgo.

Panašiu būdu tapo pašautas 
ir turtingas narnų statymo kori- 
traktorius A. J. Schwarzler, 
Bronxe. Jis (siūlo $15,000 tam 
ar tiem,', kfis stigaus šovikus ii* 
jeigu sugautieji bus teisme pri
pažinti kaltais. ' • ’ 1 ’ j
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SUPUVĘS “TVARKOS” VAINIKAS
I

k šios šalies valdžios vainiku, yra laikoma teismab Kaip’ 1 
supuvęs tas “vainikas”, beveik kiekvieną diena; duoda pa; , i 
vyzdžių apie naujus teisėjų skandalus,. Bei prasiradusie- i 
ji teigėjai saugoja “tvarką”, vis-skaudžiau bausdami ko- 
vojančius darbininkus. ■ ’ ■ . ’ ‘ ‘; ■
į' Teikėjas Cooley, kuris .vogė; N. Y., valstijos iždą, skir- 
damas savo giminėms neuždirbtas, algas, darys galutiną 
nusprįėndį, kad turi trejus metus pūti kalėjime’draugai 
poster, Minor, lAmter ir Raymond, delegatai kovo 6 d. 
bedarbių demdnstracijoš. m 11 ; » ., i
Į Dabar Didžiajame New Yorke: “iškyla” teįsėjąs Vause 
Jsu tokiais darbais, kaip parsi’davimąs ^už $250,000) rie2 
nai laivų kompanijai,, nusukimūs miestui milionų dolerių, 
pašto naudojimas prigavingiems tikslam^, kreiva1 prisiė
da; susukimas žmonių pinigų, pasidėtų į banką, kurio! 
Wrektoriuni pūYd teisėjaš. Vause, ir tt., ir tt. ' ‘ '

O Vause vis dar tebėra laikomas “garbingu, žmogum” ; 
kapitalistinėje demokratų valdyboje. Kada iš kita teisė- 
Bd, Dbnnellaifo, buvo reikalaujama pastatyt Vause’ą po 
f$25,000 parankos iki teisino, Donne’llan paskyrė tik $5,- 
000 parankos ir dar pareiškė:
fc'' “Teisėjas, Vause yra apskrities teismo teisėjas ir gar- 
g’ bingas vyras.”.
K Noęs'ir palankiausi jam trisdariais buvo priversti įkal
ant yause’ą trimis punktais: už didžiąją vagystę, ,už 
(kreivą prisieką ir už! pašto naudojimą, prigavingiems 
tikslains (viliojimui pinigų iš žmonių).

O Vause yra to paties plauko teismo ramstis, kaip tei
lsėjas į Vitale, kuris globojo .plėšikus, kriminalius šmugel- 
^nirikus ir ėmė iš' jų kyšius. Vause yra tos pat rūries 
lyaldidinkas, kaip teisėjas Ford, kuris nedavė nei prisie
kusiųjų (grand džiūrės) teismo Fostėriui, Minorui,. Am- 
įteriuiįir Raymondui, o pavedė juos mylistai trijų kaziohų 
^eisėjų, Vause. yra narys tos pačios teisminės. šeimynoSį 
kąip teisėjas Gavegan, kuris, nesutiko7 laikinai paleisti už 
&okią parankąriš kalėjimo minimus darbininkų kovotojus,; 
^iki apeliacijos teisinąs išneš savo nuosprendį.

O kur dar teisėjas Mancuso ir valstijos bankų ex-sm 
toerįntendentas Warder, <Jity Trust Kompanijos Banko 
ąflnįgų šmugelninkai, ir visa litanija kitų “demokratijos” 
Valdžios šulų?11 Kur policijoj ex-komisionieritis1 Whdle- 
ųas, kuijįS; su, sayo’: sėbrais .padarė su žinią klastą, išlėis- 

.padirbtus “dokuinentuš”-prieš Sovietų prekybos 
ą Amtorgą, Komuništų,. Internacionalą ir Ameri- 

.Komumštų’^^iiiją,' kurią būk pinigais “aprūpinąs” 
ptorgas streikams,'“riaušėms” ir visam'“raudonųjų” 
Irbųi?
■.Visi-tie-niekšai supuvėliai tebėra buržuazijos akyse 

■'garbingais vyrais,” kuomet komunistiniai propagandis
tai, streikų pikiėtininkai, bedarbių vadai šimtais areš- 
taojami ir į kalėjimus brukami; , .

> jį Ar ,dar neaišku, jog kapitalistiniai teismai yra taipo 
pat buržuazijos: mašinos dalis,'prieš darbininkų klasę, 
kaip ir policija ir kiti slopinimo įrankiai? Ir taip bus,; 
kol tik liksis buržuazinė valstybė.
r paįbininkai susilauks teisybės-tik .tuomet, kai nuvers,, 
^apitąlistų viešpatavimą ir paims visą galią į savo , ran
kas. ;

APŽVALGA
Areštai Brazilijoje

Brazilijoj “Garsas’ 
nešai:

28 d. balandžio 10 vai. vąš
karo ^Lietuvių salėj rųa Jose 
Paulino1 Nf. 112 slaptosios po-

V licijps agentų tapę sųąr^tųo- 
tas dr. A. Marma. Už ką ąreš-

, tavo riėra žinios. , Areštuotas 
iir kur padėtas Į nėra Žinios.

29 d.. Balandžio, toj pačioj 
salėje.d v, vakarą dar penįki 
žmonės buvo ąrbštdoti: Tar- 
nauškas, Misiūnas, Raižys,! 
Žilinskas. ; f (Penkto 'nežinome 
pavardą, tas žmogus buvo1 at
ėjęs laiško pasiimti). < < ■ i c 

1 Manoma, šiė viri areštai yra
surišta: su > Pirmo Gegužės 
švente ir su lietuvišku S.. Pau
lo fašistų .pasidąrb.a,viųiu<....

Ir toliaus ten pat nurodo^ 
nuų.kąd:, .,
• tie . lietuviški fašistų’ padaužos 1 

trankosi iš., kampo į kampą 
vadindamiesi redaktoriais, 
daktarais, studentais, ir kito- • 1 
kįais titulais. Tie . Lietuvos ; 
sūnus LietuVoj būdami kraus
tė kišonius koperatyvų kasas 
vogė žmonės ir . tūrėjo už, aiš
kias vagystės bėgt į Braziliją, 
kad; nepakliuvus geltonoj ob. ‘ 
čia .' jie vadinasi daktarai, tyę-i 
ria klubus, laivakorčių konto
ras,; žemės pardavimo agenci-' 
jas. Bet tas viskas užsibai- , 
gia .išvogimų jmdnių turto, pa- . 
bėgimu. Ir .jeigu mes pradėsi
me nuo Norkaus ir baigsime 1 
Buivydu, tai vieną gausime- 1 
Bet šitdob galima skaityti Bra-' 
zili-joj jau prisisotinusiais | 
žmonių ašaromis ir aferomis.:

Pasirod©, kad-- (Brazilijoj, 
kaip visur -kitur, tų Lietu
vos kunigų'ir fašistų auklė
tinių žvalgybininkų yra kaip 
amaro. Jie t skufidžja' ir dš- 
davinėja twus/ >-nežiūrint 
kurie tik nepūeH^'viėh’^ teu 
jais f dūdą ir. yra. skirtinges
nių, negu jie pažvalgų.

Reikia kovoti prieš skun
dėjus, kaip prieš pasiuvu
sius Šunis. Brazilijos lietu
viai darbininkai privalo 
spiestis prie darbininkiškų, 
organizacijų, draugiškų ko
munistų partijai ir per jas.

‘ Vesti neatlaidžią kovą su vi
sokiais judošiaią ir išnaųdo- 

’'‘tojais.

pra-

nieko* panašausi‘ Komųnis- 
tinis veikimas kaip ' buvo, 
taip ir yra. ' Vienus drau
gus suareštavus," Sušaudžius 
arba sukišus įlęalęjimą, ki
ti stoja į jų viętįis. iri varo 
tą patį.rey oįiųcinįdąrbą!

Seimeniškis Išvytas 
iš “Rytojaus”

Vakar dienos i “L? į minė
jome, .kad tūlas St. Šęime- 
niškis-Mišęikas yrą. išmestas 
k. į Argentinųs :Komunistų; 
Pąrjijps, Diepa .vėliau, ga
vome “Rytojų”,. kuriame, 
laikraęčioi bendrovės taryba, 
įdėjo sekamą pranešimą: '

Ir Vėl Apie Poeziją žis, kuris pasidarė tik todėl,. ... 
l«ad dviese įvertėi
, Į (Galima gauti ‘(Vilnyj” ir,' 

greitu laiku, “Laisvėj” taip l 
pat. Kaina: apdarytos^.- 
50; neapdarytes-^tįV r '1.1 v

• i

(Atsakį/įn/OS į “Ąpje Nį>nn,čiūs Į gų, kur poezija gana gerai pa- 
j^iies .RaMi.”) j į aiškinama ir ' galinia susi pažin-

“Laisyė^b' kovo 31 d,,, tilpo 
flgąš.’iių garbus straipsnis apie 
poeziją; pasirašo “Redakcijos 
Narys”. Tįemi kurie kaip ir as 
mylim poeziją daugiau, negu 
prozą; tas straipsnis buvo inte
resingas; Bet ne’ su i viskuo ga
lime sutikti.
, Pirmas paragrafas apie, rašy
tojus, poezijos, yra absoliutiškai 
teisingas. .Daugelis- iš? mūsų ra
šytojų 'svajojam ir tikimės esą 
tikrais poetais,, bet. laikui bė
gant slip rantam, kad tai bu vo 

tik svajonės
negąlimos išsipįldymuL

Taipgi sutinku su Redakcijos 
Nariu, kkd yra daug, daug ’to
kių, kurie prisiunčia rėdaEkčijai 
poeziją,, 6f nerą studijaVę lietu
viškos gramatikos,' nes' aš ų*gi 
buvau vieną iš jųjų. Bet sun
ku tikėti,, kad devyni iŠ dešim-

. gaut suprantam,
1 dieniniai; sapnai, 

J- neoralimas išsinih

ti štr poezija geriau, negu -per
skaitant tuos kelis puslapius ,rer 
torikoj. i Jeigu kas- norit susipa
žint su .angliška gramatiką, tai 
retorika, ibe. abejonės, yra la
bai,. svarbi knyga,

, Praeities Atbalsis..

Redakcijos Prierašas \ 
Negalima . sutikti,, Jkąd pradi

niams poętąfnsi geriausia eiliuo
ti “nuo> ausų’ ’, goJ gimusjems, ta- 
lentingfeins ’ poetams^ '“užtenka 
jausmo’’, nepaisant koks tai bū-1 
tų jausmas. Rašant komunis- 
'tiniafm ’ laikraščiui, eilėse turi 
būt darbininkiško1turinio; ja'ute-j

* l įdoibaT
Afrikos Giriose Saugias, 

|Negu New Yorke
Šiomis dienomis užvažia

vo New Yorkan tik ką su- ■ 
griže iš ilgos kelionės po 

mul udi MiuAiiAiisnu1 LurullU! J alls-IX \ •...mas irgi turi ’būt klasiniai tin J Vakarinę Afnk% anglai, 
karnas darbininkam^ ■ o nė bile [įvairumų , jieškotojaii; M 
koks asmens susijaudinimas.' [yra: avanturistas Bordeaux ?•<

Kalbėti apie polyphonišką j su žmona, tui’tjuolis t Cald- • 
prOžą^ir laisvas '®ks> peršokant | we|| su žmona ir grafas Le-

štaonu .parMšldame, kai 8u,įsižM. >1 kad 

lyg; įsakymų Argentinos f ko-; j 
mu^istų1 partijos, Rytojaus, fa
ves (taryba balandžio 26 d. sa- 
vo [posėdyje, prašalino iš re; ‘ 
daktoriaus vietos Stasį Seime- '. 
niškį-Misciką. Nuo šio laiko, 
eiiri redaktoriaus, pareigas Je
ronimas švedas, o administra- 
tbrihuš — Ben. ' Sįaričauskąs. 
Priežastis tame, kad to parei; 
kalavo ’ Lietuvos0 ' komunistų 
partijos O; K. už jam,. šęimęA 
niškiui, Lietuvoje padarytus 
prasižengimu^, '-.-'i' ’

' Gerai ryto j ieČišfi padarė. 
Reikia dabar . žiūrėti, kad 
ateityj e, panašių j klaidų- iš
vengus: nedėti nieko į atsa- 
kotaingas vietas,"kurio' ne
žinoma praeitis, 'kurio mi
gloti santykiai su komunis
tiniu jūdė'jimti'. : 1 :

.gramiatikofe- ir} retorikos taisyk
les,, yra! panašu į arklio1 kinky- 

i mą Užpakalin ‘Vežimo. Polypho-1

UCUIU ♦ ZiUlUUlOjT, JLC UV vcuą-, r - i 
______________________ nėjd, kaipo kokie'wksliw^'1' 

niškas ir laisvųjų eilių tinka-j kai tyriri|t nežinomų’kraš- 
mas rašymas yra nelengvas da- tų.3 Gj-vendami iš, darbiniu- 
[lykas, kaip sake jo žinovai; tai ku triūso,- jie nežino., kaip 
(dažnai sunkesnis-darbas, negu įvairiau laiką praleist, tai

Lietuvos Kompartijos 
Leidiniai

Šiomis dienomis “L.” re
dakcija gavo po vieną kopi
ją sekamų Lietuvos Komu
nistų Partijos leidinių: 
“Kareivių Tiesą” ir “Mūsų 
Vėliavą”. Pirmųjų leidžia. 
Lietuvos Kom. Part., skiria
mą kareiviams organu, o an
trąją Lietuvos. Komunistų, 
-Jaunimo Sąjunga, tai kom- 

revoliucijos malšinime “ramusis socialistaš’< MaęDojaunuolių orrganas. Be to, 
.yauta po lapelį: “Tegyvuo
ja Pirmosios Gegužės šven
tu” Į “Šalin Mokesčiai nuo 
kainjo biednuomenės!”, 
“Drąugai Kareiviai,” “Mini

Švelniai Loja, Bet Piktai Kanda
fy'“Socialistai”, suvedžiodami darbininkus, atranda, būk , 
galima esą pataisyti ir apvalyti kapitalistinę “tvarką”, ■ 
iąipsnįiškai ją padaryti tinkamesne dąrbihinkamš ir “ęvo- [ 
liucijosž’ keliu,, ramiai, gražiai, be prievartos iš darbi- i 
niūkų v.pųsės prieiti prie pąsįliųdšavimo, .
^<Bėtį kada ^socialistai” atsistoja valdžios priešakyje, 

‘eko panašaus nedaro. Turėdami vyriausybės vadeles, 
ddėtijos, Anglijos, ir tūlų kitų šalių,. *soęįąįįstai” pra- 
kė net pačius kapitalistus, kriušindami streikus, di- 
dami darbininkų išnaudojimą. Dabartiniame ^ IndH 

idąs,..Anglijos n^nisteris pirjnininkas^ ptaMkoJ rb&> 
įvyzdį atviriems imperialistams, kaip galima in reikia, 

a'čsinfti .“nesubrendusius”- kolonijų vergus, [ stojančius, 
kovon del pasjliųosavimo. ; : :

Nežiūrint vieno Idto veidmainiško paniųrnėjįmo, Ame- 
likos ^socialistų”; vadai" duoda išrišimą kruvinajam Mac- 
jDonaldui, suprantama, pamatiniai sutikdami su to bū- 
Wrio fepjitįką. Mat, ir jie patys tikisi ateityj tapti slo
pi® to jais. Amerikos darbininkų ir Jungtinių Valstijų ko
lonijų., vergų. Jų r misija yra, prisidengiant darbininkiš
kais žo-dziais,gelbėti; imperialistinio kapitalizmo viešpa
tavimą,' kada tik jam darosi riesta. - x

Taigi ir prasidedančioje rinkimų kampanijoje Ameri
kos darbininkai privalo žinot, su kuom turi, reikalą, kuo
met ^socialistai” ims malti savo saldžiais liežuviais h pa
siųsti juos po pdraliąįs ir balsuoti už Komunistų Farti- 
|os kandidatus. ,

Juokdarys
Vienas asmuo** prisiuntė 

“Laisvės’f Į;edakčiją,i( laišką, 
grūmojantį,.kad jis neskai
tysiąs daugiau mūšų- dien- 
raščimtodėl, ka^i(pąsta^$isp 
vartoja vietoj’ ’
.surSdyiha^ įrodymas;, praneši
mas,[ivęžtmas, išvęžima^-T-sis- 
tema,j faktus, 'raportus,! inpo^ 
tusv eksportus, ir tt. ( .

Esą, nepakanka1 vro,1 Kad 
“Laisvėje” ( papąjsp rtašy^a, 
vaį-to j amą, ’bet ,.»<,■, > < i

tas pats yra ir.su knygomis, 
kaip, .ir įokjo svarbio uknygo 

-Pasaulio Stebūklai,1 kur tilpo: 
sistemos,1 faktai/ energijos, 
normąi, centrai,. ,pįyilizaęijos, 
fijozofijos ir tt,, .

Jam taip nepatikę tie “slą- 
pižodžiai,” kaip jis sako, kad 
jis net nutaręs “Laisvės” 
neskaityti. Esą:

vieton mokinties tų slapižo- 
džiu kalbos aš nusprendžiau 
mokinties verčiau, anglu kal
bos.3*

Kaip matomo iš jo rašy
bos, tai laiško autorius pats

patarta susipažinti su gramati
ką. Lengviau tikėti; kad gal 
vienas iš tų dešimties gali įsi
žeisti;

■ Rašytojas, ką tik pradėjęs ei-1 reguliarių metriškų peilių rašy- 
les rašyti, nežino tikrai, ar tos VI 
eilutės bus., tinkamos ar ne, ir i 
laukia nuosprendžio, o gavęs at- 1 
sakymą visai meta poeziją ra- i 
šyti ar pradeda studijuoti apie 1 
rašymą poezijos. Jeigu redak
cija nuo. to rašytojo neaplaiko 
daugiau eilučių, tai' nereiškia, 
kad tas rašytojas įsižeidė, bet 
suprato,, kad jo eilutės silpnos 
ir be tikros, poezijos; ir neban
do negalimą darbą atlikti arba 
pradedą, studijuoti apie eilių ra
šymą.

. Man ir,- tikiuos, daugeliui 1d- 
. tų redakcijos yra. atsakiusios, 
panašiai: “Eilutės persilpnos;

io- rašykite taip, sau, žinutes arba' 
lįprozą.” Tokie atsakymai telpa 

. laikraštyj. / Redakcija retai at-, 
siunčia laišką,: Po tokio atsa
kymo, aš manau, didžiuma ne
įrašo, manydami/ kadi redakcija 
nesuprato, žinoma, . jeigu čite- 
las konventas eilučių prisiųstą, 
tai, redakcija grąžiną eilutes su 
paaiškinimu,< kad taetįkuaios. ■ l 

, Redakcijos, iNarys rašę, kau 
“Apie patį vidujinį,eilių siūbavi
mą (metrą, ritmą) nei neužsi- Į 
mink—varoma, kaip papuolė;” 

Del įto aš pastebėsiu, kad 
.daugumai poezijos reikalinga 
ritmo ir rimo; bet'yra poezija", 
kuri .neturi1 visų tų. charakte- 
rištikų; naujosios poezijos for
mos, pav.: g g

1 I Verte Libre (laisvos, eilu-

įį II Polyphonic Prose” (polyfo- 
niška proza) .

, V,erse. lii>re yra rašoma vien 
skaitymui - ar kalbėjimui ir 

’ turi reguliąriško metro, o 
mas taipgi mainomas*.

Polyfoniška proza yra
kra poeziją, labai laisva, nes jos 
reikalavimas yra tik rašytojo 

‘jausmas ir skonis, - Pasisekimas 
tos .poezijos priklauso vien tik 
nuo rašytojo ausų, šita poezi
ja yra nesunkiausia rašyti.

Redakcijos Nątrys rašo apie 
“apsigimusį” bei' “nepaprastai 
talentingą’’ poe^ą, . kad galėtų 
poeziją rašyti be teorijbs stu
dijavimo. ' Tuomet5 redakcijos 
neturėtų1'jokių: vargų, jeigu 
gautų poeziją nUo, talentuotų pp-

• uu * j- x * • i- sumano nors po Afrikosi ty
mas; ir tik tada rašytojas gali i, ,r ... r i 
tiksliai griebtis nereguliario ei- r^18 pasitąsyt.
liavįmo bei ritmavimo, kada jis Repprteriui paklausus, kaip 
žino, ką reiškia reguliaris dar- jiem atrodo.;New Yorlas, 
bąs. ' ..... -

NAUJI RAŠTAI
“MOTINA,” parašė Mak

sim Gorky, lietuvių kalbon 
vertė P. Krakaitis ir V. An
driulis. Išleido dienraštis! 
“Vilnis'”, Chicago, TU.
' Su'išleidimu lietuvių kai-Į 
boj Gorkio “Motinos,” mū
sų darbininkiška literatūra 
visa. galva ''paaugo didesnė.1 
Netenka čia sakyti apie vei
kalo, ‘ bei jo autoriaus ko
kybę. Gorkis buvo nedalo
ma- šaka rusų revoliucinio 
judėjimo prieš 
Poi revoliucijai.

vienas iš jų atsakė, kad nors 
Vakarinėj Afrikoj jis susi
tiko su leopardu, susidūrė 
su. hippppot'amu, krokodi- 

lliais, vienok taip nepersi- 
I gando, kaip. New Yorke ta 
xicabu važiuojant iš viešbu- 

įčio į Grand Central' stotį. J.
i Sakė, kelis kartus ko tik ne- 
| atsimušė į kitą automobilių, 
kas tam dykaduoniui net

IĮ kvapą .užkirta ri
. Apie kelionę po pelkes 

tiek pasakė: Keliant galėjo 
tik nakties laitai, nes dieną

l karštas siekė (iki 116 laips-
■ nių. Visad (^kejo vestis
> vandenįi > nes vietomis ptf: 

revoliuciją. I kelis šimtufe mylių nei laso ’ 
šiuo tarpu, Į vandėrfe' bėgiilim^'raš&K^-

► ’ r i ■ Jlr, U! IJL ę V UJU. U. VA J CVA, o a li v vai p vi, i v ciaivaizijua 

kad jis< yra vienas iš• didžiausių liavo (rokais bei automobi-

ne- 
rit-

ti-

nemoka rašyti ir jau imasi etų, nes tikrds pietas vien tik 
to mokinti kitus. J Bet tiek turi rašyti, ką jis 1 atjaučia, ’ o
to. Tam žmogui.pasakysim, 
kad “Laisve” yra leidžiama 
ne tam, kad mokinti kitusw^gai Kareiva/ "Minę- 0

t- t!m kad supažindinti darbi- 
ginkim tetų^.^mihiafe’ iW 

puol™,! Uztarsk™ “balais; kadYovoti už kas-

liaiš. . Patarnautoj^san 
tu’ręjo vietinius juodukus. 
Afrikiečiai kai kuriose vie- 
tose laiko daūg^višyįl’Vi^P '' 
ną kartą jie davė jucjib^pBi 
dolerį ’’ ir liepė atnešt kebas 
vištas,—tas atvilko (su kitu 
pagelba) 125 vištasr-už vię- <■ 
ną dolerį! v Už francūzišką 
franką (apie 4 centų yer- 

I tės) nuperka 75 kiaušinius, 
ir tai ne iš ledaunių,kiauši- 

tniai.... ,
I Kartą jiem važiuojant per,. ' 

■ I krūmus, iššoko leopardas ir

I^ARBINMŲ 
lį KALENDORIUS^ 
ĮĮ&-- Gegužės 26 d.:
; —Atvažiavo j Vilnių gene- 
pMuhematorjus korikas Mu- 
l-avjovąs, ’

Prisipažino Pačią Nužudęs
šiomis dienomis užsibaigė 

teismas Long. Island City teis- 
mabūtyj JU<W Leyaadoskio- 
Jis. prisipažino., nužudęs sąvo

! jų melamsf' .j
1 Pažymėtina^ kad visi le
diniai yra spausdinti “Špar- 
tako’j spaustuvėje Kau®ef/ 
Kieki sykių, fašistų valdžia 
skelbė suradusi Lietuvo& ko- 
mūnfetų aktyvo vyriausi 
ęentrą, sušfekusi'* spabstuv^ 
ją užgriebusi ir “kaĮtuosiusJ 
pasiuntusi į kalėjimą! Kiek' 
syldų kunigų buožių, ir fą- 
ąistų^ spauda, ’ gąrto.įama 
Smetonos Kruvinojo klikoj

tuokart nebus reikalo tą poeziją ] 
nei kibk" ' taišyfi. y RėŠakčija ' 
tuokart-tal’gaHi/Isi^elBt-'airt po-: 
etų, nes Jų darbo nieks negali 
pataisyk.u P'-1'"

Tame straipsnyje buvo-patar- 
W tienV karie ' hbri - moknitis 
apje / eilių rašymą, -■ ariglisįįai, 
nasijriipinti bile kokią, retoriką. 
Retorikose labai 'mažai kas yra 
rašomą apie poeziją. Klek yra 
rąžyta' tęsę retorikose, .yra ga
idria atspausdinti laikraštyj, nes; 

. kitose, knygose vos du ar tryą 
, puslapiai yra paaukota pofaijąk 
Bet anglų kĄįboj yra kitų kny-

dieninius jų reikalus ir su
teikti žinių iš viso pasaulio 
darbininkų, gyvenimo bei ju- 
$įjijnQ„ T>i vyriausia? rnū- 
sų.’įi^ąrašeio uždavinys. Jei 
laiško^ autorius skaitė -“L.” 
tik; del mokinimosi “grynp;s” , 
kalbbs, tai jis nė ten patai
kė: jam reikėjo^ ■ nusipirkti

' kalkes rankvedžiai, tai gal 
juose nebūtų sųęąd^t“?^ 
pižo^žių” rašybą ^^asiten- tų lietuvių laikraščiųvarto-

įžiaus..

kultūriniam fronte darbuo- j 
tojų ir, neklysim pasakę, i 
tėvas Sovietų Sąjungos pro- . 
letarinių rašytojų. Be to, 
Gorkis yra Sovietų Veikian
čiojo Komiteto nariu.

Tasai, kuris neskaitė arba 
neskaito rusų prieškarinio 
darbininkų revoliucinio, ju
dėjimo istorijos, nemoka ir Į 
nemokėsi suprasti pačios bol
ševikų revoliucijos ir josios] 
dabartinių etapų. “Motina” 
kaip, tik ir yra vienas dide- 

. lis istorinis braižinys, ap-i 

. rengtas gražiais žodžiais ir I taikėsi užšokt ant automoto* 
* išreikštas per personažus lio pasivažinėt TurijeJ®8 • 
’ tokius, kaip Motina, Povy- kartus šaut į žvėrį, [ 
į las, Nataša etc. Tai apysa- nusprendė pasitraWf W 

ka, kuri aiškiau, negu kokis Plaukiant Fi
“sausas” raštas pasako, ko-] daryta iŠ kąstų'ludWur 
del ir kaip Rusijos darbiniu-j kokių 100 pėdų iš vandens 
kų klasė orgąniząvosi nu-[iškišo baisiausiai išžiodin^ 
versti išnaudotojus ir imti į į snukį hippopotamus ® 
savo rankas ( šalies galią. I kė tiesiog prie luotelio.' Vie-, 
Tik Gorkis temokėjo tatai nas. keliauninkų ritėjo, su-,... 
pasakyti grhžiai, teisingai ir varyt tris' kulkas hippui į . 
įdėmiai. Gorkis, kuris pats sprandą, kol taš ajjsiveĮte ; 
kilęs iš vargdienių ir paty- aukštininkas /;ir r- 
ręą .visus priespaudos'ir iš- plaukt tefl/kiin ,
naudojimo šiurkštumus. ’’ ' ' J/'

l ■■ Be abejo,- daugelis 'lietu- ’sivilko jį krąšhftb & 'P®, 
vių darbininkų jau^buš skaL naktį smagiai baliavdjb.yai; 
tę “Motin'ą” rusų, anglų bei gydarni jo Thes^ Wwrina®. 
kitose kalbose, šių žodžių juodukam, suriri nttdfet w 
rašytojas yra fnatęs ją ir popotamas, ;hes jo-oda colio

Sovietų Sąjungoj ir buvo ro
il (lyti Pietų Amerikoj. (Prie 
progos pastebiu: jei tasai 

: veikalas bus rodomas Jungt.
Valstijose, nueikit jį pama- jei New Yorke įiasto^'A, 
tyt. Nesvarbu, ar būsit plėšikas, jo šhriTnefeiliį M 
skaitę pačią apysaką ar ne, būsi nubaustas už,"žinoki-, 
nesigailėsit nuėję.) Bet ir dystę ir ginklo nesiojiniąd 
skaičiusiems nebūtų pro sau O jei ginsiesi grynom'ran- 
lį dar kartą, lietuvių kalboj l'kom nuo New YorkD'fllėa- 

'ko, žūsi nuo jo šautuvo.
' Ištikrųjų Afrikoj saugiau,

IX u veil, XKUX* f
še. Vietiniai gyventojai B- t

Judžiuose, kurie pagaminti storumo, tai jų dbrkfyi št-;
Rnviai-,, '•« Į šoka, kai nuo akmens.1 .

■ Taigi,' jeįgii Afrikos gi
riose. pastos kelią kbkis _ 

| ris, gali šaut ir atsiginsi 0<

riuoš žodžius rašyti ir ne
rašyki. ^Laisvės” kalba,ap
skritai/ yra Lengvesnė už ki-

jamą kalbą. Ir tik prieką- 
>osr tąį ;biau'bojas gali pulti mūšių 

»•. . —.» a— - pieršįįnkią/ nemes [ nei^lraę i^tžukyti Į dienraštį ūž* p’eršun
J rą|yb'&

paskaityti.
Kalba lengva ir šuptinta-   IHMH 

ma. Kai kur užtinkama nė- negu New Yorke.*3 
įvienodumoį bet tai mažmo-';

ir.su


Pirmadienis, Geg.' 26,1930 A I S V1 I Puslapis Trečias

YOUTH COLUMN
Chamberlaino 'vadovaujami 
atviri imperialistai nepasi
tenkinę pasekmėmis pasku
tinės “nusiginklavimo” kon
ferencijos, kur “socialistų”DEMAND THE RELEASE i eminent has given permission J * d ‘ ' d 

to shoot down the workers and vcuu^ a pc uau^OF HARRY EISMAN I w. . a. J. w. .. A 'Vi zvvav Irn. T . a .

The campaign for the release 
oi Harry Eisman, 15 year old 
young Communist, who was 
sentenced to five years in jail 
for his participation on March 
6, is growing into a« national 
protest.

In all cities of U. Si mass 
demonstrations are being organ
ized, and thousands -of young 
workers and children are .being 
rallied to demand the release 
of Harr 1̂ Eišmąn.

A national petition is also 
being circulated among school 
children for his immediate 
lease. f

re-

Maplewood {

ordered the revolution crushed nusileidiniij Amerikai. Jie 
by force. But the workers are 
putting up strong resistance 
and were already in complete 
possession of the city Sholapur 
for. many days.

įnešę sumanymą išreikšt ne
pasitenkinimą MącDonaldui.

CHINESE WORKERS HOLD 
SOVIET CONGRESS,

FREEHOLD, N. J. 1

Vicė-į)iriiL’J. BirStėnai; 2739 Ckrsoh 
Ave. i ,

Nutarimų raštininkas IV. J. Geral- 
tauskas, 1946 Sharon Ąve.

Turtų rašt J. Overaiti^, 4689 Bran
don ' Ave.

Iždininkas A.. Vegela, 7715 Dayton 
Ave.

: Guntarienė.
IŽdp globėjai: E. Vegeliehj ir O.

Draugijos susirinkimai atsibūna 
kas > ketvirtą nedėldienį kiekvieno 
mėnesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St. 
ir Dix Avė., 3 vai. po pietų.

THE IDEAL OPTICAL PARLORS —11 oiwMrin111 >_jm■ p—
Įsteigta 

trisdešimts 
metų atgal. 
Visu laiku 
gyvavo šioj 

pačioj vietoj

PHONE 
Stagg 8342

Mūsų reko
menduoto] ai— 

virš 400 
Broo klyno 

daktarų, ku
riems mes 

a k is egzami- 
- navom, taipgi 
jų šeimynoms 

' ir padjentams j

8— W. StačlnAda, ‘2Ž10 'Sšridi !3U ‘S. JB.
Pittsburgh, Pa. ' ,

9— K. Stašinskas. P. O. | Box 6S5, New
Kensington, Pa. t 1

10— J. Albauskis, 1100 Union Ave- Ohlcaff)
Heights. III. ’ I J

11— J. Barškietis, P. O. Box 441, Courtney,
Pa. s

12— J. Klnderis, 430
Ambridge, Pa.

18—Wm. Orban. R- F. P- Xo. 42, Rices 
Landing. Pa.

14—Geo. U rbonas,
Braddock, Pa.

|5—P. Kavaliauskas, 300 Todd 8L, 
Aliquippa, Pa.

17—K. ' Izevine, 242 Penn Ave., Extern.,
Turtle Creek, Pa. : t I

19^-J. Preikšą, Box 20J, Minden, W. Va. 
20—A. Botyrius. Box 237, Burgettstown, Ps. 
22—P. Cibulskis, 704Ž Link Court, Jiaspeth,

N. Y.
24— P. Sodeikis, 1324

Youngstown, Ohio, j-
25— A. Dclinlkaiclūtė,
. . Buffalo, N. Y. >

26— A. Dambrauskas, 224 
i Girardville, Pa.

27— Motiejus Batutis, Box 21, Wilsonville, 
III.

30—J. LconniLis,
Benton, III.

32— K. Bakanauskns,
Easton, , Pa.

33— A. II. Shatkus.

434 Library <

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAIKŠ
ČIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS

I BAYONNE, N. J.
Valdybos Vardai ir Adresai: 

Pirmininkas K. Maziliauskas, ' 
593 Avė. 

Vice Pirmininkas A. Bočis, 
68 W. 10 

Protokolo Sek. P. Janiūnas, 
, 128 W. 49th 

Finansų Sek. A. ArasimaviČius,
625 Boulevard

Iždininkas F. ' Lukaitis, 
330 Broadway 

1 Iždo Globėjas V. Vaclavičius, 
20 E. 22nd St 

t Iždo Globėjas J. Laurinaitis, . i 
s, , J , , 348 Avė. C.
Maršalka L. Rimša, 

167 iW. 20 St

Avė.,

SU.

Avė.,

Powersdele

41 Eckert

E. Muhanoy NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ ;
Mes ištiriame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir 
pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVI- 
MAS Už VIENĄ MOKESTĮ. , ■ taw

Atneškite Mums Savo Akų Vargus, :
Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityt 
bei rašyt, mums1 nėra skirtumo. Mes daugiausia remia- . ffi
mes visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra 
ant ištyrimų sulig šešėlių).

JŪS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI , ŽEMOS 
PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ. STIKLŲ

DRŠ. SCHONGER & STENGER
OPTOMETRAl

394-398 Broadway 331-335 Division Avenue .,
BROOKLYN, N. Y.

Gegužės 5 d. įvyko A. L. D. 
L. D. 235 kuopos susirinkimasr 
Tai buvo kaip tik prieš kuo- 
pos rengiamą pikniką, todėl 

Qn May 30th, there will take išrinkti piknikui darbininkai, 
place the first Congress of the Apsvarsčius kuopos reikalus ir 
Soviets in China. -The Soviets priėjus prie naujų sumanymų, 
in China cover already an area buvo svarstyta, kad Ą. L. D. 
which is inhabited by 60,00(ą- L. D. išleistų rankvedį'del dai- 
000 people.. In this territory lydžių—“Dailydės Draųgaš?’ 
the peasants and workers have Ten turėtų būti visi nui*ody- 
driven out the big greedy 
landlords, the robber-generalst 
and bosses and have taken all 
governing into their own hands 
through . the Soviets or coun
cils which they elect. All the

mai, visi apskaitliavimai, kas ; 
tik dailydėms Reikalinga.’ Kud- ’ 
pa nutarė apie tai parašyti į 
organą “Laisvę/7 kad ir kiti1' 
nariai apie tai išsireikštų. u 

Tai tiek iš kuopos susirinki-j 
land has been divided among
the peasants arid the fruits of Kalbant apie įvykusį pikui- - 
their labor and what the-work- ką, reikia pasakyti, kad jis la- , 

, ers produce go to themselves I kai gerai pavykn Ypatingai / 
and not any more to the bosses kada atvažiavo iš Elizabeth o , 
and landlords. Bangos Choras, tai visą Free- h

holdą užplūdo. O kuomet 
pradėjo programą, tai vėl gra- 1 
žios melodijos banguote ban-1 
gavo. Publika labai pasiten- J 

Jackie Fields, the much kino choro dainomis ir stebė- 
touted welterweight champion, josi, kad taip gerai choras/ 
lost his title to "“Young” Jack dainuoja.
Thompson, a Negro, in a fif- Pasibaigus programai, kai H 
te’en-round bout May 8 in De- kurie klausinėjo kuopos na-H 
troit. It was predicted that the/ rius, ar negalima būtų-ir čia h 
only way Thompson could win, (sutverti kokį nors chorą. Taip,/ 
is by a knockout route. This čia galima būtų, jei tik mes j 
opinion was made on the basis apsivalytume nuo davatkų, i 
of discrimination in sports kurios dabar bėgioja ir viso-į 
against, the Negroes. Well, kias nesąmones pasakoja. Vi-j 
Thompson did not knock 'Fields si rašykitės prie A. L. D. L. 
out, but* read this from the D. 285 kuopos ir prie Piliečių! 
New York Times: “Thompson Kliubo, tuomet bendrai veik- 
battered Fields so convincingly darni galėsime ir chorą sutver-Į 
that Referee Elmer (Slim) ti ir daug daugiau ką nors i 
McLelland, one of the country’s darbininkiškoj-dirvoj nuveikti. I 
foremost ring arbiters, had no Pikniko rengėjai labai dė- 

‘other course than to raiselkingi Bangos Chorui, kacr jis| 
aloft the right hand of Thomp-H atvyko į pi ūsų pikniką ir pa-’ 
son in token of victory.”

If there had been any other 
course a claim of foul, imagi
nary or otherwise, the referee 
would not have hesitated to use 

Jt.
INDIAN WORKERS FIGHT I Thompson had to be very 

APAIMCT CimDDP00TAiii careful with his dukes. By AGAINST SUPPRESSION beating Fields decisively with 
--------------------------- these handicaps he’s proven to 

All through India the workers (be in a class by himself. Dis- 
are rebelling against the yoke | crimination in bosses’ 
of the British bosses who have 
made themselves masters of the 
land and are. exploiting them. 
Everywhere demonstrations are 
held., Thev police and militia 
are carrying a campaign of ter
ror against the natives. ,300 
workers have been arrested!

The MacDonald “labor” gov^

GASTONIA CASE
IN HIGH COURT 

appeal of the seven 
convicted in Gastonia 
17 to 20 years in pris-

The' 
workers 
for from 
on for defending themselves and 
organizing the negro and white 
Southern workers, is at present 
before the North Carolina 
preme Court in Raleigh.

Knowing who controls 
courts, we have no

Su-

the 
illu

sions but that the appeal of 
these workers will be rejected. 
The case dates from June 7th, 
1929, when the tent colony of 
Gastonia strikers was attacked 
by police and thugs, and in the, 

, fray; the police chief was killed.
The workers in court' openly 
defended their right of self-de
fense.

Most of the defendants are 
young workers. TThe only thing 
that can save them from these 
long prison sentences is the or
ganized protest of* the workers 
of America and of the world. 
All young workers' must mo
bilize for the release of these 
comrades; This blow against 
the working - class, , ąn8 ęspe- 

: cially the»working class .yputh, 
must be answered; ~ 
the release of the 
workers! Fight for 
of self-defense.

JIM CROW IN SPORTS

107 Duquoin (St..
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1 Grand Rapids, Mich. 

34—J. l Audtejaitis, Box 113, 
33—K. ‘ Bagdonas, 114 N. Vine St..

Shamoklp.< Pa.- . * j
36— Ch. Vaičiūnas. 920 So. Hobson

Harrisburg, Ill. .
37— L. Aiman, " M 1
I ( Fa.
38— F. SlaufhiHs,

Frankfort,. III.
39— J. Willumal.

Collinsville! Ill. 
40.—Tg. Kirtiklis. 1

Ohio. ' ( i ■
41— <J4 'Guzevičl^io, Bax. 406. ’Benld: ID;
42— F. Miller, Box 264. Buckner, III. >
43— K| datas, 215 Hess Ave., Saginaw,

Mich.
44— L. Lasky, Box 413, Zeigler, Ill.
45— M. Savukailfene, Pl O. Box i262. Cuddy, 

Pa.
46— J. Petrauskas. Box 118, Blanford, Ind.
47— J. Valtklnvičlus, —.... a

Detroit. Mich.
48— A. Malinauskus,

Minersville. Pa.
40— A. Matulevičius,

Brooklyn. N. Y.
50— M. UrmonluL}, 37

View, Pu.
52— Kuklierius, 3414
51— J. Stanlslovaitis.

Wilkes-Barre. Pa.
Chicago, III,

53— J. GudiŠauskns, 437 Elm St., Tamaqua,
Pr.

54— G. Brnknis. 222 Crystal Lake Dr.,
Pontiac. Mich. .

55— T. Sopata, 1130 Sycamore SL,
Washington, Pa.

Dushkill . su 
Scribner Ave.. 

, , Royalton, UI.

St.

fit

Demand 
Gastonia 

the right

j linksmino mus gražiomis dai- 
.nomis. Taipgi tariame ačiū 
ir tiems draugams, kurie atsi- 

I lankė į mūsų parengimą 
tuomi mus parėmė.

Nuo parengimo bus virš 
dolerių pelno.

ir

40

920 ' So.

Box 568, Castle Shannon,
30i E. 6th tsU 'W.

417?<N. Morriščn Avį,,

1388 Andt-us St/,1 Aknn,

5768 Addison

P. O.

46 Ten

Norvlch

S. Auburn _ 
307 Plymouth Ave.

Ave.,

Box i 246.

Eyck St..

Ave.. West

Ave.,

ELIZABETH, N. J.
Aušros Draugijos Valdybos Antrašai 
Pirm. B. BUDRUS, 416 .Franklin St. 
Vice-Pirm. D. KRŪTIS, 211 First St. 
Prot. Rašt B. BARKAUSKIS, 255

Pine St
Fin. Rašt. A. GRIGUTIS, 2122 In- 

(rails Ave., Linden, N. J.
Ižd. V. Paulauskas, 228 ‘Clark PI.

į Iždo Globėjai:
I K. POCIŪNAS, 221 Magnolia Avė.
| J. KRAKAUSKAS, 300 First St.
•Organo Raštininkas iJ. KENTRUS,
| 201 E. Westfield Ave., Roselle Park, 

N. J.
(Maršalka J? KICEINA, 259 Broad- 
Į way.

D.

Pirm. J. 
Avė.

L. K. K, DRAUGIJA 
Detroit Mich.
VALDYBĄ: 

'Liubartas, 4177 Ashland

Telephone, South Boston 280 5-R

J. L. Pasakantis, O.D.
Optometras 

Optikas
Norintieji tinkamai 

tavo akims akiniu^, 
Šiuo antrašu:

prisitaikyti 
kreipkitės

447 Broadway 
SOUTH BOSTON, MASS.

GYDUOLĖ, KURI 
VISAD GELBSTI
Tos “New and Improyed Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules“, 
žinomos kaip gyduolė inkstų, 
kepenų ir pūslės bėdose, yra ma
lonios ir lengvos imti. Jos turi 
gydymo galios, kuri išpopuleri- 
savo jas nuo 1696 metų. Išvy
kite iš kūno nuodus. Suvikrin- 
kite kūną. Vaistinėse trijų dy
džių. Ieškokite “Gold Medai” 
vardo kiekvienoje dėžutėje.

*tV(ANOIMPgokf<)

Haarlem

MES PRAŠOME JŪSŲ 
ATLANKYTI 10 DARBININKŲ 
IR GAUTI IŠ JŲ AUKŲ 
GELBĖJIMUI “DAILY WORKERIO”

A. LUTVINAS
UŽLAIKO DIDELĘ SVETAINĘ

tinkamą baliams, te
atrams, vestuvėms, 
prakalboms ir ki
tiems pasilinksmi
nimo vakarams.
Lutvinas yra pla
čiai žinomas Ehza- 
betho ir apiellnkės 
miestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to
dėl reikale meldžia
me kreiptis pas 
mus.

69 So. Park St.

sports 
against the Negro professional 
or amateur sportsmen is a part 
of the genera] discrimination 
against the Negroes. The best 
way to fight this is to build 
and . support workers’ sports, 
where all worker sportsmen are 
equal, regardless of race or 
color.

Kad kiek, mūsų miestelis bū
tų likęs stebuklingas, tik tie 
nelabieji tyrinėtojai visą biznį 
sugadino. Pabaigoj balandžio 
pradėjo ant bažnyčios kry
žiaus rodytis kokios tai nepa
prastos šviesos. Daily Workerio, tai darbininkai neturės savo laikraščio,
tokias šviesas, tikintieji ėmė|kurjg kovos uį juos, lavins juos ir organizuos juos prie kovos

Padėkite šią blanką apačioj prie darbo tuojaus. Jūs pažįs
tate 10 darbininkų, kurie yra labai užsiinteresavę, kad palai' 
kius DAILY WORKER augantį. Daily Workeris remiasi ant 
darbininkų klasės del jo palaikymo. Jeigu darbininkai ne- 
_______ ' Ft— -I_- zl a fkin m lz r. ■ az.wzx I a i Izra cr*l A

Greitai pagamina
me gardžiausius uz- 
kandžius (Quick 
Lunch).

Taip pat užsiimame 
pirkimu, pardavimu 
ir mainymų namų 
bei žepuų (lotų).

Real Estate License 
C-2728.

A. LUTVINAS

Tel.: Trinity 1045
Elizabeth, N. J.

AUTOMOBILIŲ
TECHNIKOS MOKYKLA

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Ave., Con 14th SL 

New York

išmokiname pilnai apie automobi
lių mėchMnlzmą, išardymą, patai
symą, sustatymą. Elektra degimas 
atydus. Mechaniko kursas___ $75.
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky
mas automobiliaus ir važinėjimas . 
(laisnius garantuojame)_____
Speciališkdfi kursas važinėjimo $10. 
Mokiname Lietuvių Ir anglų kal
boje. Mokytojam yra lietuvis, 
Žymuk' 1 auto ekspertas-instrukto- 
rius L. Tikniavičius. Atdara iki 
9 vai. vakare, nedėldieniais 10 
iki 12 vai. ryte. Veltui knygelė!

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Ekonominis Krizis |O .darbininkai daug vilties 
. J dėjo ant pavasario. Bet at-

Č e k 0 - Slovakijoj |gjus pavasariui bedarbė dar 
7 labiau padidėjo. Daugybe 

darbininkų šeimynų pusba
džiai gyvena. Kapitalistine 
sistema greitai eina prie su
žlugimo. Tik proletarine 
revoliucija išgelbės darbi
ninkus nuo nuolatinio ba
davimo.

PRAGUE.—Kaip ■ matyt, 
tai nei pavasaris nepageri
no didelio krizio Čeko-Slo- 
vakijoj,kąip paprastai būda
vo. Nors ii* prasidėjo laukų 
darbai, bet tas industrijoj, 
abelnai, nepadarė jokios pa
gerėjimo laikų žymės. Ofi- 
cialis apskaitliavimas Ma- 
ehrene parodo, kad ten da
bar yra 27,000 bedarbių, gi 
praeito sausio mėn. buvo 
22,000 bedarbių. Tokis pat 
padėjimas yra ir visoj šalyj. 
AngŪakasyklos visoj šalyj 
pradėjo dirbt tik po keturias 
dienas į savaitę; kasdien vis 
daugiau ir daugiau anglia
kasių paleidžia nuo darbo.

Geležies industrijoj taip
gi su pavasariu pasididino i 
bedarbė: daugiau paleidžia-'čių 
ma iš darbo žmonių, negu 
žiemos laiku. Audinyčiose 
taip pat bedarbė smarkiai 
didėja. Kalbama, kad dau
gelis dirbtuvių visai užsida
rys ant; neapriboto laiko.

MacDonald# Valdžios 
Vargai iš Trijų Pusių

LONDONAŠIš MacDo- 
naldo ministerijos pasitrau
kė milionierius “socialistas” 
Q. Mosley, protestuodamas, 
kad valdžia neduodanti be
darbiams tokios pagelbos ir 
neatidaranti naujų viešų 
darbų, kaip kad jis norėtų. 
NerAaža grupė kitų “darbie- 

pritaria Mosley’ui. 
Lloyd George, kapitalistinių 
liberalų vadas, grūmoja, kad 
jo partija nustos rėmus 
MacDonaldų, jeigu jis nepa
sistengs pravesti tam tikras 
atmainas rinkimų įstatyme.]

pasakoti, kad čia stebuklai. 
Daugelis pYadėjo žiūrėti ir va
karais visi matė tas šviesas. 
Pagaliaus turėjo ir valdžią įsi
kišti, atsiuntė tyrinėtoją, kuris 
ve ką pranešė: kryžius nike
liuotas ir auksuotas. Kada 
auksas vietomis nusišėrė, tai 
vakarais nuo lempų šviesos 
pradėjo blizgėti tos kryžiaus 
dalys ir žiūrint išrodo taip, 
kad ten yra kokios tai nepa
prastos šviesos, kurios nuola
tos mainosi ir išduoda įvairias! 
spalvas, Paskui apie tą “ste-1 
būklą” net ir per radio prane
šė.

Jeigu ne šis tyrinėjimas, tai 
kaip v kas l?ūty turėjęs gerą 
biznį. ' 1 L-K.

Draogiiv Adresai, Kanos 
Turi "laisvę” už Organą

APLA CENTRO KOMITETO 
ANTRASAI

Pirmininkas—Fr RODGERS.
812 Oregon St.. Pittsburgh, Pa.,
(Corliss Sta.)

VicoPinmininkaa-K. STAATNSKAS, 
Box 655. New Kensington/Pa.

Sekretorių*—J. MIUAUSILAS.
626 Woodward Ave., McKom Rocks. Pa.

Iždininkas—K. URMONAS.
87 Norwich Ave., West View, Pa.

GloMJai:
G. URBONAS.

434 Libraiy St. Braddock, Pa.
A. ŽVIRBLIS, , „

8012 Bremen Av*., Brantwood. Pa.
J. URBONAS, . <

1723 Jana St, S. S. Pittsburgh. Pa.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR.
ANTRAŠAI

2— J. Saulis. 3225 Stafford St, Pittaburgh.
Pa., (Corliss Sta.) z

3— P. Sednlleni. 108 Crees St, Carnegie.

Arlington

Monroe

Wheelock

Elraj

Shenandoah. Fa.
6r_y. Labuti*. Ml E. 

McAdoo. Pa.
6—M. K Cuaterlenf’. 926 

Cleveland. Ohio. 1
D. SHekao, 8121 

Brentwood* Pa.

St.,

St..

Rd..

pries jūsų priešus ir kapitalistų klasę.

VARTOKITE ŠIĄ BLANKĄ TUOJ AUS I 
GAUKITE AUKŲ KUO GREIČIAUSIA!

Name Address Amount

Total

The total amount in donations appearing above has been collected by
NAME __ x___ įį----- u------------ ------- —____ _______________________

ADDRESS

CITY STATE.

The Daily Worker, 26 Union Square, New York City

I

Grafonol-Radiolos,Atwater-KentRadios,VictrolaRadiolos

GEORGE MASIUONIS
377 Broadway South Boston, Mass.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

LIETUVIŠKI “PLAYER PIANO”, BOLIAI, AUTO- 
PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOJ AS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkanriausias ir ųž prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje įprašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Keystone______________ Main 9669
Bell_______________ Oregon 5136

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts, NEW YORK CITY

Įsteigta
26 metai

ŠEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai 'mokamą industriją. Mūsų gabūs Instruktoriai 
išmokins Jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, or
laivių inžinų mechanikais, styrinlnkais; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba $60-100 j savaitę. Leidimai už
tikrinti. Ųž dyką sujieškome darbą savo studentams. Klasės dieno
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Kata
logas uždyką.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės Į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Krau- 
jo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronišku fikau- 
dūlių, Bendro Nusilpimo, Nvusiminlmo, Galvosvai- 

1 Skilvio, Žarnų ir MėšlaŽamės Ligų, Galvos 
jajsJ Skaudėjimo, Neuralgijos, * Padidėjusių Liaukų,

Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerkles 
Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų Skaudėji- I mo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš jums 

/ PUiu Pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 
pasekmingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok- 
sliniau būdais. Greitos ir pastovios pasekmes. Aš 
suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydymo Laiku.
Kainos prieinamos.

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI!
K-Spindnliai—'Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymui

DR. ZINS 110IAST 16thST.N.Y.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving

VA T, ANDOS: p A. BL iki 8 P. M. NedėlloJ 9 A. M. Dd 4 P. M.



Puslapis Ketvirtas
LAISVI 3 . Pirmadienis, Geg. 26, M

Naujoj “Tėvynėj” - Kanadoj
' J. Čeponis ;

(Pabaiga)
... . . i . lines laniwUžklaustas, jei taip gyvena, tai ką darys, toiįau: 

'______ a_ __ v>«knfralQQ niT’nT.l IT*

stambios sidabrinės ašaros. • Nešvaria mi
linės rankove nusišluostė ašarotas akis ir

kuomet visiškai pasens, nebegalės dirbti ir 
pinigų susitaups neturės. Atsakęs:

—Tą pastebėjęs kitokios išeities nerasiu, ' 
kaip tik pats pasistengsiu praššalinti nuo 1 

' žemės veido.
/ Baigęs savo juokingą ir sykių kvailą is
toriją, atsiprašęs nusiskubino pas savuo
sius. Smulkutis lietus dulkia. Garlaivis 
išlėto punkšnoja. Mes su drg. apgailesta
vę tokiųf žmdnių gyvenimą, pradėjome žval- 

. gytis ir rūpįntis savo likimu. ’
J?o ‘221 vai. vandeniu kelionės, besižval? 

į gydami pamatėme didelius ir mažus nusi
driekusius miškus. Nežinodami, ką tuosę 

/'miškuose rasimė, garlaiviui sustojus, inejs; 
su draugu, kaip kokiė archeolbgai, (seno
vėj tyrinėtojai) niekam nieko nesakę, ap
leidome jį ir traukėme Imk miškų. Nuo 
“ūpsto” kelias prastas ir kalnuotas vingiuo
jąs! į miškus.

Paėję geroką valandą1, užėjome tarp aug- 
'stų granito krantų srauniai tekančią upę, 
pey kurią nutiestas pusiau medinis-geleži- 
his tiltas ir prie jo stovinčią suvargusią 
vyrišką figūrą.^ Drabužiai nuskurę, vei
das pageltęs, apžėlęs ir išverktos akys.

:\ -Mes būtume praėję neužkabinę jo, bet 
jis į mus mandagiai atsikreipė prašyda
mas rūkalų.

Kadangi mes buvome tabokiais, tu o jaus 
jam suteikėme reikalingą užsirūkymui me
džiagą.

Pasidaręs papirosą, užsidegęs ir užtrau-

“Delei supuvusio kapitalistinio ^surėdy- | 
mo toliau gyventi negaliu. Stovėdamas 
šioje vietoje nusprendžiau, kad čia turi už- 
sibaigti mano vargingas gyvenimo keliais-, 
čia mano mirtis, čia ir kapinės.

“Jūsų išvaizda rodo, kįd ir jūs esafe kla
jokliai—bedarbiai, tad linkiu jums susi
rasti darbą, sėkmingai vergauti ir sykiu 
gerinti darbininkų būvį,-1, y., pasiliuosuoti 
iš po kapitalistinio jungo.” .■ i i .

Pasak^ sudie, pabėgo tiltu ir puolė į 
upę.'

Mes, lig be sąmonės, 'skubiai pribėgome 
i prie tos vietos; bet' skenduolio jau nesima- 
< te, tik sriaunios upės bangos, gavę brangią 

auką, lig pasididžiuodamoš, putodamos vis 
( ritosi toliau.

Iš pasikalbėjimo patyrėme, kad jis ru-1 
įsas, bet jo kilimo vietos neigi jo vardo su
žinoti neteko.

Ilgai stovėjome žiūrėdami į nusiskandi- 
nimo vietą su minčik, kad ir mums bekla- 
jojant |o Kanados tyrumas, gal kantrybė 
išsisems ir mes tą patį padarysime, Sutar
tinai atsidusę, dar kartą liūdnai pažvel
gėm į blizgančias upės bangas, galvos link- 
terėjųnu pasiuntėm skenduoliui paskutinį] 
sudie, ir lėtais žingsniais tolinomės nuo 
upes.

Pasiekę miškus, darbą gavome. Čia gy
venimo sąlygos tos pačios, tik skirtumus

vaikščiojime ir tam panašiuo
se^ Padiskufeavus šį klausimą, į 
palikta ateičiai, nes pasirodę ] 
kad daugelis 1 chorų tokias j 
klaidas daru. Pavyzdžiui, kad j 
ir Waterburio choras : nutaria 
dalyvauti, o kada reikia dai
nuoti, tai tik dalis dainininkų 
ateina ir paskui negali dainuo
ti. Darbininkiški chorai turėtų 
tas klaidas taisyti, nes chorai 
taipgi susideda iš darbininkų 
ir jeigu jų darbininkai nerems,’ 
tai ir pasilaikyti jie negalės.

SVąrstyta ir apie I savikriti
ką, apie nukrypimus A. L. D. 

Į L. D. ir L. D. S. A.( Prieita 
prie išvados, kad naujai įsto
jusius narius,, kurie elgiasi ne' 

. pagal mūsų organizacijų nusi- 
statymą, reikią perspėti, drau-| 

į giškai pąmokihti, nurodyti H 
. daromas klaidas. Bet jeigu 

senesnieji nariai ar narės sįu- 
■' žiniai daro klaidas^ nukrypi

mus nuo mūsų linijos, tai jau 
tokius viešai kritikuoti, nepai
sant, ar'jiems patiks ar nepa
tiks. Apie tai nutaria praneš
ti visoms šių apskričių kuo
poms.1 ‘

Visi, -atlankę kapines, ,va
žiuokite į piknikąJ Linksmai 
laiką praleisime iki nakties vė
lumai. Visi atsiminkite, kad 
šis biiš pirmas piknikas. Tad 
visi ir visos dalyvaukite.

Rengėjai.

Park Ave. išlipus po kairei du blo
kai ir piknikas. Kviečia rengėjai.

lh-8

ANT STOČIŲ GALITE GAUTI I 
. ; , “LAISVĘ” ELIZABETH, i N. J

B. Figens, 221 Second St.
Si Mickus, 278 Second St.
Ir j pas Singerj.

121-3

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

Draugijų Narė.

BALTIMORE, MD.
Kaip Tautoklerai Parodą 

Surengė
“Laisvėje” jau buvo minė

ta, kad 17 d. gegužės tauto
klerai buvo surengę parodą 

I arba apvaikščiojimą paminėji- 
miū^ 500 metu nuo numirimo 
Vyginto. Dabar aš noriu pa-l 

įžymėti, kaip jie surengė tą| 
i paroda. Pirmiaus tautininkai, ’ _ ___----- l^vo tame, kad užėjo dideli šalčiai prisnigo klerik‘lai ir socialistai įsi. 

kęs dūmą, galvą palingavo ir * atsidusęs smego, taipjiad po sniegą braidėme skverbė į įvairių draugijų val- 
tare:_____________________________________.iludiemens ir į mėnesį gavome tik po $25. idybas. I Kada jau buvo vai-

“Nusibodo klajoti po Kanados tyrumas, Praslinkus porai mėnesių, darbas užsibaigė dybose, tai be narių žinios, 
o darba, kokiam mdno, jėgos atatinka, gati-Įir mes skaitlingas darbininkų būrys turėjo-įdrau^ijų .vardais . pradėjo] 
ti negaliu. Štai, (rodydamas pirštu į miš-1 me iš miškų išsinešdinti kas kur sau. Šie .ta apvaikščiojimą ir iš 
kus) šituose miškuose daug darbininkų dir-nuotikiai teko mums pergyventi 1928 m., , au^V iždų paskyiė nema- ta, prakaituoja bet Mdama. netejau-Į Ontario provi^joį . ,

pas, su sūdaikyta sveikata, į jų eiles stoti , j ' , • ■ T • > i. čiojimo, atvirlaiškiais sušaukė
nedaliu. Reumatizmas, tai kasdieninis P. b, Šiuos. įspūdžius skinu Lietuvos pi- drau?ijų susirinkimus ir pra
mano priešas, kuris landžioja po mano ran- licčiams, kurie,' negalėdami pakęsti fašisti- nešė ! 
kaš ir kojas ir sukelia manyje vargiai pa-jnio režimo, bet’fašistus palikdami ramybėj, j Kada 
kenčiamą skausmą.” Ibė^a į užsienius dlaimės” jieškotį. ’ 1
r )Per jo raukšlėtą veidą nuriedėjo kelios! J, č.

IG. BACHES, Sekr., 909 Pennsylvania Ave., Union Co., Union, N. J.
J. BONDZI, Iždininkė, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, Ji. Y.

PROTOKOLAS A. L. D. L. D. 
DEŠIMTO APSKRIČIO

Balandžio 30 d. įvyko A. L.
Dešimto 

posėdis,

TAI TIE ŠVELNŪS
PATERSON, N. J.

Linksmą ir didelį pikniką 
Sūnų ir Dukterų Draugyste '__ _ _

cijų Dienoj, gegužes 30, Lindbergh 
Park, Sicomac Rd., North Haledon, 
N. J. Piknikas prasidės 10 vai. ry
te; muzika prasidės 2 vai. po pietų. 
Grieš šauni orkestrą vardu Original 
Rainbow Club Revelers. Kviečiame 
kuo skaitlingiausia atsilankyti į šį 
linksmą vasaros parengimą ir pa
sismaginti būryje savo draugų ir 
pažįstamu. įžanga 50c ypatai. Kvie
čia visus rengėjai. 122-3

rengia 
Dekorą-

- VARDO

PHlČĄDELPHIA, PA.

•Didelf ir puikų pikniką 'rengia 
Draugystę (Lietuyą, Firankforcjej, kuris i 
įvyks' Dekoracijų Dienoję, gegužes ' 
30, ant Juozo Gudavičiaus ūkės,* Bd- 
dington, Pa; Gerbiamieji: Po nuo
bodaus ; žiemos sezono turime progą 
dideliame skaičiuje savo draugų ir 
pažįstamų pasilinksminti po atviru 
dangum,; žaliuojančiuose ir kvepian
čiuose laukuose^ f Grieš šauni orkes
trą ir bus skanių valgių ir gėrimų. 
Kuo anksčiau pribusite į ' pikniką, 
tuo daugiau turėsite sau naudos, nes 

1 gausite daugiau pavasario gaivinan
čio oro. Kelrodis: Iš miesto arba 
Richmondo reikia važiuot eleveiteriu 
arba Frankford Avė. iki galo Bridge 
St. Po tam paimti No. 66 karą ir 
važiuoti iki galo City Line. Pę tam 
paimti Bristol karą ir važiuoti iki

MENDELO
Kurių Jūs Pageidavote

Padirbti iš suderintoj Hava
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotų tabakų.
KAINA PO 10c [R DAUgUc

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN

Juos Išdirba

STABUINI

DETROIT, MICH.
Pirmą didelį pilmiką rengia Aido 

Choras Decoration. dienoj, 30 gegu
žės, Beech-Nut Grove Parke, tarpe 
Middle Belt Rd., Michigan Ave., 
Ecorse. ‘ Gerbiami Detroito lietuviai, 
visi, kas gyvas, į pirmą Aido Cho
ro pikniką. Dainuos Aido ir lenkt} 
Harmonia chorai, po vad. drg. V. 1035 Spring Garden Street 
t^ųko. Bus ir įvairių žaislų. Ture- — - .
Mme puikią orkestrą, prie Icurios ga
lėsime pasišokti ir linksmai praleisti 
laiką ant tyro oro. Piknikas prasi
dės T vai. po pidtų; programa 4 vai. 
Įžanga 50c ypatai. širdingai visus 
užkvieČia Aido Choro Komitetas. 

■- ' i: ' ’ 120-23

Philadelphia, Pa.

Sulig reikaląvimo, Mnoa eipra 
taipgi ir per paštą UshffitiUįl- 
me, kaipo ūžaakymus (orderiu).

Svarbi Diena!

METŲ PLANO

LIETUVOS PREKIŲ I
galima gauti kiekvienoje 
geresnėje lietuvių krautuvė
je. “Birutės” saldainių, deš
rų, lašinių, palengvicų, kum
pių, baravykų, trejankų ir 
tt.

Remkime Lietuvius

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY.

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

Lietuve Fotografistė
Fotografuoja, Didina ir Malkvoji

Visokiom Spalvom Paveikslu

Studija atdara kiekvieną dieną k 
nedaliomis nuo 9:30 iki 5 po

MARGARETA VAUNČIUSl
Room 32, Weitzencora Bldg. | 

Public Square 
WILKES-BARRE, PA

Bell Phone, Poplar 1B«

tSbalxumuoj. Ir "
visokių kapinių. 
tarnavimo Ir ai temą kalių. 
valandoje laukltte l» 
galite ganu lotna rot 
guriausiose vietose ir » •eo*

1023 Mt. Vernon Str«t 
PHILADELPHIA, PA

LIETUVIS GRABOR1US
APVfilKSClOJlMAS 
ULMER PARKE 
. Brooklyn,!N. Y.

NORINTIEJI GE- 
R I A U SI O PA
TARNAVIMO IR 
UŽ ŽEMĄ KAI
NA, N U LIODI- 
MO VALANDOJ 
ŠAUKITĖS PAS:

apie t apvaikščiojimą. Į 
nariai} užklausė, kas į- 

[ galiavo valdybas reągti drau
gijų. fvąrdų ,-iokį apvąikščiqji-Į 

I mą "ir skirti iš iždų pinigus, 
[tai atsakė, kad dabar jau vė
lu -klausti;-viskas surengta. 
Dabar visi nhriai turį dalyvau

ju ir atliktas kriukis)
■ žinoma,' kaip valdybos su
rengė be narių žinibs, tai ;ir 

jmažai publikos turėjo, dauge
lis nedalyvOToi^
Į Hr'LCnilorėji lietuvių skaito
mą-apie 14,000, bet ^parodoje 
dalyvavo til< ; apieį 200/ kurių 
tarpė buveį Bažnytinės mokyk
los mokiniai ir senos davat
kos, septyęi ^vįento Jurgio ka-| 
reiviai, keturi' benai ir tt. , Iš
laidų bus padaryta keli tūks
tančiai dolerių, kurias drau
gijos turės padengti.

Subatoje O 1
GEGUŽĖS JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ

162 Broadway 
Rezidencija: 13 W. 3rd Street 

SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston p304-W

Žodis į Kuopas, Priklausančias 
Dešimtam Apskričiui

‘ Drauges ir draugai, kaip 
matote iš paskelbto raporto, 
Dešimtas Apskritys turi ŽLaug 
skolos. Tos skolos turi į būti., 
atpiokėtos.

Dešimtas Apskritys neturi 
šaltinių, iš kur galėtų gauti pį- 
nigų, kad atsiteisti draugams 
Senam Vincui ir V. Andriuliui.

Todėl Dešimto Apskričio 
komitetas atsišaukia į apskri
čiui priklausančias kuopas, 
kad pagelbėtų sukelti $65.50. 
Jeigu kuri kuopa turi ižde pi
nigų, kad paskirtų dalį ap
skričiui arba surengtų kokią 
pramogą, pavyzdžiui, pikniką, 
apskričio naudai.

Tad, draugai, prie 'darbo, 
kad mūsų atsišaukimas nebū
tų tuščias. Apskričio skolos, 
tai jūsų skolos.

A. Krasnauskas,
. A.L.D.L.D. X Apskr. Sekr.

Naujos Sovietų Eiliuos
Atletiški žaislai 
šokiai
Ukrainų Choras

Balalaikų Orkestrą

W. I. R. Brass Benas 

žymūs Rusų Dainininkai
Bus nutraukti judami pa

veikslai ii’ pasiųsti į So
vietų Sąjungą

Įžanga 50c Ypatai
Rengia:

Friends of the Soviet Union 
Darbininkų Tarpt. Pagelba

15. Viso $90.12. Hąmtramckp 
ir Detroit buvo įžanga i pra- L 
kalbas, bet kiek surinko, ap
skritys nežino.

Išlaidos: Iš Chicagos į Mus- ' 
kegon $7; į Hart $1.50; į 
Grand Rapids—$4.50; į Sagi
naw $5, į Detroitą $3.50, į 
Toledo ir atgal $4.50; po Det
roitą ir Windsor važinėjant iš
leista $1; iš Detroit į Gibbs-Į 
town, N. $26.50. Viso ke
lionei išleista $5,3.50. Dviejų 
savaičių alga po $25—$50. Vi
so pasidaro $103.50.. S. Vin
cai išmokėta $63. Apskritys 
lieką skolingas drg. S. V. 
$40.50 (iš/ surinktų aukų nė- 
kurios kuopos padengė vieti
nes išlaidas, atsiėjo $27.12). 
Drg. S e nq^ V inch r r įpnd W b ų 
maršrutas Dešimtąmi Ąpsjcrityj 1 
davė nedateldiaus $*1O:50. Vž-I 
silikus skola; drg/ V, !AnriuliuiJ 
$25. Dabar apskritys turi 
skolos $615.50. y: * v;;

Nutartą atsikreipti į Pirmą? 
j Apskritį, kad prisidėtų* ‘ su

D. L. D. 
koĮniteto' 
4?, Vartią. 
} .Posėdį __ HH
Daukša 8 vai.'vakare.

x Rarportai
Fin. sekretorius pranešė, 

(tad pasiuntęs dalį skolos, $25, 
drg-. S. Vincui už prakalbų 
maršrutų, kuris ■ buvo laikytas 
sausio mėnesį, 1930 m., ir "pa
žymėjo, had ižde liko $3.92.

Tarinių sekretorius raporta
vo; kad. pasiuntęs porų laiškų, 
būtent, 218 kuopai Custer, 
Mieli., pažymėdamas, sąlygas 
prigulėti į apskritį ir į Detroi
tą, drg. į. Batonui.- Kadangi 
dfg. J: B. yra išrinktas į ap

skričio komitetą, tad jam; pa
vesta tvarkyti; rūpintis De
troito kuopomię ir turėti susi
rašinėjimui su Dešimtu- Apskri
tu,

Nebaigti Reikalai
Kadangi kuopos pasiliko! $13.25 prie padengimo lėšų S. 

skolingos A. L. D. L. D. De-lv. 
šimtam Apskričiui delei atsi
buvusios konferencijos 1928 
m., Detroite, ir buvęs apskri
to komitetas 1929 m. neišrei
kalavo tų skolų, tai nutarta 
atsikreipti į visas kuopas, ku
rios yra Dešimto Apskričio ri
bose, pranešti, kiek kurį kuo
pa turėjo narių 1928 m., to-j 
kiu būdų bus gulima sužinoti,! 
kiek kuri kuopa skolinga De
šimtam Apskričiui..

Raporuis iš atsibuvusio' drg. 
Šepo Vinco prakalbų maršiai- 

Įplaukoj: aukų surinkta 
iMpskegon $3.40, Spdttville— 
$4,50, Grand Rapids—$20.18, 
^hgdnaw—$11.80, Hamtramck 
p^l5.42, Toledo^-$8.50, De- 
ttoit—$24.17,. . Windsor—$7.-

Apskričio 
pas drg.

atidarė drg.

S. R.

WILKES-BARRE, PA.

NAUJAUSIOS MADOS

Didžiausias Pasirinkimas Už 
Specialiai žemas Kainas ,

WATERBURY, CONN.

'. iš Detroito į Gibbstown.- ■.
-Naujuoš; sumanymuos, biivo 

Į plačiai kalbama apie tMuske- 
gano kuopą. Kadangi Muske- 

I gano kuopa veik pakrikus, tad | 
nutarta surasti būdai, kaip su
tvirtinti tą kuopą.

A. L. D. D. D. Dešimto - Ap
skričio komiteto, adresai: .

Pirm. A. Daukša, 1131 
Walker Ave. J

Tar. sekr. A. Krasnauskas, 
•503 W. Leonard St. •• ■

' Fin. seki-. A. Sėnlcus, 
Bridge St.

Ižd. M. Varnienė,, 1326 
Reynolds Sfe.

\ * Knygius Ig. Rose; '1'414 
ren Ave, -V-,! .
Mich.

344

Mo

_ Tu-
Visi Grand Rapids,

į Gegužės: 171d.' buVo pasita-. 
ržmas A. L." D. L. D. JII ir 
L] D. S. Ak VlIIj apskričių ko-, 
njitetui j ^ųre^inuii pikiiikų.' 
Ma£, buvo nutarta rengti šie
met tris piknikus—vieną dar- 
binfnk'iŠkai * spaudai, ’ antrą 

| darbininkiškiems < chpjrams. ? ir, 
'tręšia agitacijai iri'apskričių .
nau'dai. Bet pasirodė, kad.'1 
būtinai reikia rengti h* ket-, 
virtą—Komunistą Partijai. Gi ' 
atsižvelgiant į dabartinę pa
dėtį, Į siaučiančią? bedarbę, 
prieita prie išvados, kad var- Į 
giai finansiniai bus: pasekmin
gi ir trys piknikai, o suren
gus dar ketvirtą, galima, tu
rėti ir nuostolių. Todėl ko
mitetai nutarė vieną tų trijų 
pakeisti ii’ surengti Komunis- 
,tų Partijos ^mokyklos naudai, 
jjėigu Penkiolikto Distrikto 
komitetas' sutiks duoti vieną 
ar du choru be primokėjimo. 
-.Buvo pakeltas klausimas, 
ką dalyti su tais choraįis.Jku- 
nė atsisako dainuoti darbinįn- 
kiskuose parengimuose,, kaip 
tai: Pirmosios Gegužes ■ ap-

Visiems Wilkes-barrieciams ir
’ Apielinkiu Lietuviams
Gegužės 30 d. bus piknikas 

kurį rengia vietos draugai del 
A. F. Piknikas bus ant Radz- 
villps ūkės. Ši ūkė yra gerai 
žinomą visiems ir privažiavi
mas į gana patogus.

‘Nors, su pranešimu pąsivėT' 
luotą, bet tas ne iš< rengėjų 
pi^ė^.\ ; Iki | pą^tinijf (dienų 
hega|irr|^ <^us
galima gauti Jarzas^

LIETUVOS DARBININKŲ IR 
KAIMO BIEUNUQMENfiS DVI-

* SAVAITINIS' LAIKRAŠTIS
• (SU PAVEIKSLAIS) 

;‘ėaIsąs” 
daug duodą žinių iš Lietu
vos darbiiunkų ir kaimo 
biednuomenes gyvenimo ir 
iš fašistų darbų. Kiekvie
nas Amerikos darbininkas ir 
darbininkė privalo užsisakyt

"BALSĄ”
“BALSO" KAINA AMERIKOJ- 

Metams $2.00
6 menesiams .. ;.... .. 1.00 

Adresas užsisakyt “Balsą"; Tilsit, 
Pr. Gartenstrase 6, b. Richard 
Reich, “Balsę” Redakcijai, 
Germany.

; a Kas užsisako i “Balsą," tas 
tuom pat remia Lietuvos dar- 
bininkų spaudą ir padeda jų

į kpY valdžią*

$1,000 Tik už 60 Centų I
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių ĮĘ 

stebuklingų žolių vertės tūkstančio > B 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių IH 
žmogui reiškia^ jeigu jis yra apimtas V 
kokios nors figos bei vidurių suge-‘B 
dimo. Toks žmogus yra susiraukęs, B 
nelinksmas ir įvairių nesmagumų ap- B 
įimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auk- H 
sinį kalną parodytum, tai jam malo- H 
nesne būtų sveikata, negu tas aukso B 
kalnas. ‘ Taigi jeigu jauties esąs 
apiyntu kokių nors nesmagumų, tai 
fcreit reikalauk mūsų vaistažolių nuo! 
bile vienos žemiau pažymėtų ligų iri 
atgauk savo sveikatą.

i i Vaistažolės yra nuo sekančių ligų: 
j vidurių užkietėjimo, skilvio nemati

nio, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo’, patrūkimo, dusulio (asth
ma), persalimo, skaudėjimo po krū-| 

Įtinę, reumatizmo, plaukų slinkimo,1 
pleiskanų, Šlapinimosi lovoį ir kitų 
ligų. Ątsiųžt 50c, tai gausi vaist- 
žolių, kurios jums sugrąžins sveika-

Į tą, panaikins minėtas ligas.
jeigu kenti nervų suirimą, galvos 

skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą,] 
i Širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina
mus "Nervų Preparatas.*’ Nervų li
ga yra labai blogas dalykas, bet mū
sų Nervų Preparatas užbėga tai li
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų 
žolių ir* knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų ’ žolių pardavinėtojai visuose 
mieštuose.

j Pinigus siųsk čekiu arba money 
i orderiu, nesiųskit pinigų paprastam 

laiške^
M. ZUKAITIS I

25 GHlet Road Spcncerpprt, N. Y.m- - - - - - - - - - —

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and
Kitchen suites

P rista tom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinki®^
Kaina žemiausia — fomišiai garantuojami* 
Galima pirkti ir lengvomis iimokeslimk

MACYS BROS. FIMIBE ffl
198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn> N. *•

Tel., Greenpoint 2372
Valandos.; nuo 8-nių ryto iki 9-ni9 vaW«.
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MAINIERIŲ KAMPELIS
TRIJŲ DISTRIKTŲ KON
VENCIJA, TARIMAI IR KAS 

LAUKIA MAINIERIUS

gos, bet reakcionieriai laimė--?’išimti iš konverto ar “paymas- 
jo savo pozicijai, šiame klau-/6™*’’ Palikta tą viską su
sime diskusijose reakcionieriai tvarkyti komitetų^ trijų dist-

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA
Sales del Balių, Koncertų, Ęan- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt. Puikus steičius su naujau
siais įtaisymais. Keturios bo- 
Lių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

kalingą suorganizuoti jąu da
bar streiko komitetus ir ener
gingai .ruoštis prie pirmos rug
sėjo streiko. Tik. gerai susior
ganizavę mainieriai f į N. M. 
U. galės laimėti streiką.

Tad visos darbininkų orga
nizacijos,; kurios jau nelaiky
site mitingų ir dar neišrinkote 
delegatų, tai kuopų valdybos, 
pasitarę, išrinkite vieną dele
gatą ar daugiau į N. M. U. 
konferenciją, kuri įvyks 1 d. 
birželio; M, ž.

Vakarykščiai buvo, paskleista 
lapelių N. M. U. ir laike karšr 
tą diskusijų tarpe delegatų., 
N. M. U. stato reilcalayimą 
peniau dienų savaitės ir« 6.'va
landų darbo- dienos; nema
žiau, kaip $3,80 į dieną mak 
nieriams bei visiems darbininr 
kams, kurie tik dirbą kasyki 
lose,. Ir darbininkai turi gau
ti pilną mokestį, ‘ nežiūrint, 
kad tik kelias minutes dirbtų 
į dieną. Ir daugelį kitų rei
kalavimų. Čia neapsiėjo J. L. 
Lewisas ir jo agentai nesmer
kę N. M. U. Tai kompanijos 
agento darbas.

Kalba vice-prezidentas Phi
lip Murray. Jis smerkė visus 
savo agentus, kartu su juo dir
busius išdavystės darbą. Jis 
aiškinosi mainiei’iąms, delko 
įvyko nesusipratimas Illinojui. 
Jis sako, kad Frank Farring
ton ėmęs mokestį nuo Peabo- 

|dy Coal Co. bei pavogęs §16,- 
000 nuo badaujančių mainie- 
rių laike streikų. Taipgi tu
rįs įdėjęs §150,000 Dvylikto 
Distrikto pinigų į skebines ka
syklas “semi-anthracite mine 
Įn Virginia.” Murray’o svar
biausia kalba buvo atkreipta 

I vienu tikslu, būtent, nukreip- 
l'ti mainierių mintis nuo jo pa
ties ir Lewiso darbų ir , kad 

I tuomi sudarius daugumą. 
Fishwickas, Murray, Lewisas 
ir kiti yra vienos grupės re-

riktu.; J
Jei mainieriai priimtų check- 

off sistemą, tai patys sau už
rištų akis ir kartu užsinertų 
virvę ant k$kkK Tuomet bus 
uždėta mokestys ne po dolerį 
kas mėnuo, bet po $5 ir dau
giau ir tam mainieriai nega
lės pasipriešinti. Jei jie pasi
priešiną* tai negaus darbo.

ŠL konferencija, nieko neda
vė; del mainierių, išskyrus to> 
kadi priruošė kilpą, mainier 
riams sekančiose kovose..

Konferencijoj dalyvavo ir 
St, Gegužis, Kuomet J. L. 
Lewisas buvo aštriai kritikuo
jamu ir jo visi agentai, tai 
Gegužis netoli manęs sėdėjo 
ir raukėsiy kaip devynios pėt- 
nyčios.

aiškiai pasirodė ištikimi tar
nai* kompanijoms ir jų atstp- 
yuiGormanuL VII Distrikto 
prez. Hai’neady karštai smer
kė Silverbrook lokalo rezoliu
ciją, kurioje buvo pasmerk? 
ta. “umpire Board of Concil
iation ir reikalavimas pašalin
ti kaipo nereikalingą įstaigą. 
Taipgi buvo nuo- daugelio kitų 
lokalų: reikalavimai prašalint 
mo. Po ilgų debatų rezoliiv 
cija priimta paliktu kaip yra.

Algų nustatymo komitetas 
išduoda raportą ir pateikia re
voliuciją,. kurioje sakoma: 
‘’Lai būna nutarta gauti ge
riausią ir daugumą patenki
nančią sutartį nuo‘kietųjų an
glių savininkų, su ta sąlyga, 
kad limbus numušamos algos.” 
Užtenka paminėti tik tą vieną 
šaltinį, kaip veidmainingai ei-1 
giasi reakcionieriai, kuomet 
jie maldauja, kad' nebūtų al
gos numušamos, kuomet nei 
vienos kasyklos nerasi, kad ne
būtų nukapotos algos, kad ne
būtų pablogintos sąlygos- ir 
bloginamos. Aišku, kad kom
panijos daug nesipriešins pa
likti taip, kaii\ dabar yra. Bet 
ar gaM sutikt su .tuo mainie
riai? Ne.

Taip ir baigia savo kalbą ang
lių viešpačių naudai, o nė mai
nierių.

Bet apie mainierius bedar
bius, kurių desėtkai tūkstančių 
randasi šiose apielinkėse, nei 
žodelio neprisiminė. J. L. 
Lewisas negali kalbėti apie 
mainiei’ių reikalus, nes jis yra 
anglių savininkų liokajus. 
Kuomet jis aiškino, kad mai
nieriai turi neblogas darbo są
lygas, tai tik pats dumiausias 
elementas galėjo sutikti su jo 

’■aiškinimu. Kiekvienas mainie— 
rys mato, kokias sąlygas jie 
turi. Darbo sąlygos perdėm 
bloginamos, algos kapojamos 
ir, darbo valandos xilginamos. 
Iš 100 mainierių 99 pasakys, 
kad neturi jokios organizaci
jos, kuri gintų mūsų reikalus, i 
turi tik mokėjimo institutą. 
Jokios nuoskriaudos nėra riša
mos nei distriktuose, neigi na- 
cionaliam ofise. Taipgi mai
nieriai gerai žino, kad už su-l 
laužymą streiko vakarinėj! 
Pennsylvanijos dalyje, Ken- 

r ir Ohio, J. L. Lewisas 
gavo nuo kompanijų milžiniš
kus kyšius ir tas buvo 1927 ir] 
1928 metais. Tai ar gali ko 
daugiąu tikėtis? Aišku, kad 

Nei mažiausios abejonės 
nėra, kad L^yisuj riebia! ap-| akcionieriai ir išdavikai dar. 
mokes uzsulaiyzymą būsiančio>bininku k]asgs M a_ 
kietųjų angli'U'streiko Neklystu ko atitaisyti sugedusia at- 
pasakęs, kad Jis n; dabar gavo mosfcra ant j. L> jo
desėtkus; tūkstančių nuo ang- L tu; Balsuojant rcz0]iuci
hų viešpačių, kad įsanksto ja I)liaojaus reikale.( dauguma 
pnruosus mainierių pardavys- baĮ pri6mg 4 už Fisbwic. 
tę. Pačioj konferencijoj pasi-ka Neraaža dalis susilaikė 
rodė mainienuose karingu- nuo- balsavim0.

; mas ir pasiryžimas kovoti už 
geresnes darbo sąlygas ir di- Lewis vėl padaro pik-

------- Išdavikas Lewi- pareiškimą, kad ryte labai 
eilinius delegatus I pavojinga literatūra buvus iš-

• __ 3(dalinta delegatams. Ir reikia
Ir visa konfe- Į pasakyti, kad buvo pavojin

ga, nes trumpoje sutraukoje 
buvo nurodyta, kas per vienas 
J. L. Lewis ir prie ko jis ruo
šia kietųjų anglių mainierius,

Vadovaujant J. L. Lewisui 
1 h jo visiems agentams, įvyko 
g trijų kietųjų anglių distriktų 
į —1, 7 ir 9—suvažiavimas ba
ft landžio 30 d., Hazleton, Pa., 
Į Legionų svetainėj. 
B' Atidaro suvažiavimą Boyla- 
I nas. J. L. Lewis paskiriamas 
I piimininku, Boylanas pagelbi- 
B ninku. Perstato kalbėti Ha-< 
B zletono majorą. Pastarasis 
| skaito savo prakalbą. Jis jo- 
I je;išgarbina J.,L. llewisą ir jo 

agentus^ išgiria mainierių uni- 
I ją, kad vienintelė 'ofganizaci- 
I' ja esanti, kuri gina mainierių 
I reikalus. Taipgi ‘ maldauja 
1 mainierius, kad būtų nuoląn- 
I kūs anglių savininkams, .dievui 
I ir valdžiai. Daugelis delega- 
ft tųi tarpe savęs kalbėjosi.: “Jis 
f neblogai kalba, bet klausimas, 
| kaip elgsis, kuomet mes išei- 
E sime į streiką rugsėjo 1 die-Į 
I ną šių metų?” Nėra nei ma- įucky 
| žiausios abejonės, kad būsime gavo 
| daužomi kazokų, kuomet tik1 
I pasirodysime kovoje su išnau- 
E dotojais.
I gas> 
B šias 
t tus: 
i iri 
Į moterys. 
w mą jam progos kalbėti, surin- 
I ką: Amerikos industrija ga- 
Į na skubiai centralizuojasi ir 
t visas turtas kuopiasi į keliasi 
Į rankas. Po kelių metų būsiąs | 

g' visas tintas tik kelių ypatų | 
I rankose. Kas ta^da bus? y Kasi
I ^.s ■ ^tsak,° paįs: Bus.Pfa- dZsnerZlgal 
} žūtis. Bet kam bus pražūtis, 
r kunigas neaiškina. Antram 
t punkte išgiria Lewisa ir visus 
| jff agentus, maldauja mainie- 

E- rigs, kad būtų nuolankūs ir 
I išeitimi anglių viešpačiams, 
I unijos viršininkams ir dievui. 
I Nuo tokių gaivalų daugiau 
| nieko negalima tikėtis.' Bet 
i kunigas nqaiskino. apie gražias 
| moteris. ■ < •
I Kennedy rekomėhduoga pa- 
I siųsti telegramą keliems sena- 
I toriams, pasmerkiant reko- 
I mendaciją skirti J. Parker į 
I Supreme Court. Vienas iš dė- 
Į legatų rekomenduoja, kad ir 
j Hooveriui būtų telegrama pa- 
I siųsta. Priima.

Kalba moteris, U. T. W. U. 
| organizatorė šautuose. Ma- 
Į tyt, vargiai ji yra buvus sau- 
I tuose ir mažai turi patyrimo 
t apie audėjų darb. pad.ėtį ten. 
B Daugiau laiko pašvenčia gar- ’ 
g sinimui brošiūros apie pietinių 
I darbininkų padėtį audinyčio- 
į se. Taip ir buvo baigta pir-
I mą sesija, 
g Popietinė j sesijoj užima 
į vietą J. L. Lewisas ir bando 
| sakyti prakalbą. Silverbrook 
f lokalo delegatas duoda įne- 
į Šimą, kad J. L. Lewisas il-
II giau nekalbėtų, kaip dešimts
r miliutų. Prasideda diskusi-l 
I jos: vieni, 
g kalbėti, o 
I gai. »: ž ___
g balsuoti, kad jis ilginus ir ne-l^as 
|’kalbėsiąs. Šic r»nci_L
f priešinimas reakcionieriui J. I

L. Lewisui ir jo kolegoms ne- ta klausima palikti tinei se_ 
| paįko. J. L. Lewisas maty- sijak Taip ljeka da

dagias opozicija nekalbėjo ii- ma balsu rytkei gesijai Lew_ 
Eal,.rJo ,kaJba buvo perdem isas aiškiai suprato, kad jei 
angliji viešpačių , naudai, kjšis kiausimas “praeis prieš ij0

I mfinįenų nenaudai. Jis pute h. H nora taj
Į mfedinančius durnus delega- L kituosfe kIausimuose suklups> 
Į tapis. Jis sako: Penki me-
į tai atgal tai buvus griežta ko- Ketvirtadienio sesijoj Jiuvo 
I va mainierių su išnaudotojais, triūksmingos diskusijos. Tri- 
| aiškus buvęs pasidalinimas jQ distriktų viršininkai, kar- 
į tarpe rhainierių ir anglių sa=! tus su Lewisu, aiškina, kad 
i viiunkų. šiandien daug giedi- 
| resnis dangus esąs ir kitokia 
I atmosfera, negu 1925 metais.
I Viri mainieriai kietųjų anglių 
| apielinkėse, visi piliečiai šiose 
| ribose ir visi anglių savininkai 
I šicįe industrijoje nesitiki karo 
į šiais metais, bet mano turėti 
[ taiką su mainieriais, kad ne- 
I sudemoralizavus industrijos, ir 
į nehuskriaudus mainierių.n šioj 
I viętoj J. L. Lewis verkšleno, 
I kad mainieriai daug nukentė- 
I ję 1925 metais bestreikuodami, 
f daugelis turėję badauti, pra- 
\ leidę tą, ką buvę sutaupinę. 
| Toliaųs jis pažymi, kad mai- 
I niūriai turi neblogas darbu są- 
I lyąas ir geras algas dabar.

Kalba vietos kuni- 
Jis pasako, kad kalbė- 

apie tris svarbius punk- 
1—pinigai, 2—mainieriai 
organizacija, 3—gražios

Paačiavęs už suteiki-

ne.

■

į

Jack F.

NACIONALĖS MAINIERIŲ 
UNIJOS KONFERENCIJA

949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

PLATINKITE “LAISVĘ”. ‘

‘LAISVES
EKSKURSIJA

sas apėjo
per savo agentus jr susidarė | 
sau daugumą. L. ,
rencija ėjo naudai anglių savi-1 
ninku. Nors eiliniai delegatai 
darė tvirtus pasipriešinimus iš
davikams, bet jie buvo mažu
moje sir neorganizuoti.

Silverbrook lokalo del. davė 
sumanymą, kad visos Rezoliu
cijos būtų atspausdintos^ir iš
dalintos delegatams pirmiaus, 
negu jos bus svarstomos, kad 
delegatai galėtų susipažinti 
šu jų turiniu ir tt. J. L. Lew
is griežtai tam priešinosi ir 
nenorėjo priimti įnešimo svar
stymui. Kilo karštos diskusi
jos. Lewiso agentai gynė kar
štai jo poziciją. Eiliniai dele
gatai nurodė, kokis pavojus 
gręsia mainieriams priimti ar
ba pavesti visą svarbiausią 
darbą rezoliucijų komisijai. 
Kuomet nebūna atspausdinta, 
tai komisija vėliau pasitaiso 
taip, kaip geriaus tinka, o ne 
taip, kaip būna nutarta. Lew
isas užsispyi’ė jokiu būdu ne-' 
priimti to įnešimo, nes jis aiš
kiai matė, kad iš po .jo kojų I 
slysta konferencija ir kad jis 
negalės pasitarnauti taip, 
kaip pasižadėjo anglių savi- 

. Ininkams. Delegatai pareika- Prasideda diskusi- lauj kad Lewisas pasitrauk.
i, kai duoti ilgiau L 0 kedgg (N0r0rtls neno-L 

4. g k,tl — PneJ.in- roms Lewisas traukiasi, pir- £
|mininko vietą užima Boyla- g .praeities; bet ir trijų dist- 

šis griežtas pasi- L?.W1SO I riktu kapferendjoj karmgiau-
r kad ^11 prakišti, duoda pa-Lia pa5irodė delegatai iš Mc- 

vaduojamą įnešimą, kad minė- AdoO/ Silverbrook Lokalo. Re-

Birželio 1 d. bus trijų dis
triktų kįętųjų anglių industri
jos K M. U. konferenciją, 134 
N. Pine St., Hazleton,, Pa.

Ši konferenciją bus labai 
svarbi keliais punlctais* 1. Ne
senai įvyko U. M. of A. 
trijų distriktų konferenciją, 
kuriojei nieko nęmaveikė dęl 
mainierjų, išskyrus^ kad J. L. 
Lewises ir jo visa šaika ruo
šią mainierius parduoti? anglių 
savininkams.ir kilpą pagamina 
del mainięrių. TU;- klausimas,! 
ar mainieriai pasiduos? 2., 
Įveda “check-off” sistemą. 
Tai nauja kilpa mainieriams 
ant kaklo. Iki šiol J. L. Lew
isas ii: jo , visi agentai negalė
jo išlupti iš mainierių dau
giau, kaip §1 mėnesinių duok
lių ir laike streiko §2 ases- 
mentų. Pąbar galės atimti 
tiek, kiek norės. Illinojaus 
mainieriai žino, ką tai reiškia. 
Jiems sulaiko po §12 ir dau
ginus kas mėnuo. 3. Būtinai 

(reikia daugiau suorganizuoti 
darbas, o Su checkoff!N. M. Ų. nors mažomis grupė- 

ištrau- mis, bet visuose lokaluosę, kur

Į SOVIETU SĄJUNGĄ
Išplauks iš New Yorko Didžiuoju Garlaiviu

BERENGARIA

Seredoj, Liepos (July) 16 d, 10 Vai. Ryte
Bus Checkoff

Pervarė rezoliuciją, kad įve
dus checkoff sistemą kietųjų 
augliu industrijoje, nors buvo 
nemažas pasipriešinimas iš de
legatų. Daugelis balsavo ne
suprasdami, ką tai reiškia

i checkoff.
I J. L. Lewisas veik visur pra- 
Ikišo uniją minkštųjų anglių 
[industrijoj, tad jau netilto iš 
kur gauti algą, tai nori Įvesti[ 

I checkoff sistemą kįetųjų ang- 
| lių industrijoje, kad galėtų po 
Į kelis dolerius kas mėnuo iš
traukti iš mainierių. Juk as- 
sesmentų uždėjimas nėra taip 

_______ _______ lengvai
j kad J. L. Lewisas yra agentas sistema—vargo nėra, .
I kompanijų ir tt 15 reikalavi- kia is mainierių konverto kiek tik randasi bent keli maime- 

dmų buvo išstatyta: §8.80 mai-l 
■Įnieriams į. dieną; 6 <vaL ir 5

I dienų savaitė; panaikinti kdn- 
-1 traktorių sistemą; bedarbiams 
Įlapdrauda ir senesniam mai- 
[ nieriam būtų mokamos algos; 

panaikinti Conciliation Board; 
prieš skubinimo sistemą; pri
pažinimo Nacionalės Mainie- 

J rių Unijos ii' visa eilė kitų rei
kalavimų. Tai ir buvo tarsi 
bomba mesta Lewisui ir vi
siems reakcionieriams, kuomet 
delegatai gavo N. M. U. rei-l 
kalavimus. J. L. Lewisas to- 
liaus šaukia Ine savu balsu: 
“Mums žinoma, kad ši litera
tūra buvo išdalinta^ vaiko iš 
McAdoo. Būk tas vaikas pa
sakęs, kad jį pasamdęs Mc- 

lAdoo vyras, čia Lewisas net 
dantim suginežė: “Pats bijo 
pasirodytį kas jis per vienas, 
tai vaiką atsiuntė. Kad lite
ratūra atėjo iš McAdoo, tai 
nėra dyvo. No senai žinoma, 
kad yra maža grupė mainie-. 
rių, kuri susirišus su raudo- 

Inajsiais.“ Aišku, kad J. L. L.
yra žinomas McAdoo ne tik

Į priori ir tavo. Bėdiskušuojani riai, nusistatę kovoti prieš J. 
minėtą klausimą, j buvo disku-. L. Lewiso išdavystę ir dabai- 
suojama ar niainiciys turi pats'tines sąlygas. 4. Būtinai rei-

DVYLIKA DIENŲ SOVIETŲ SĄJUNGOJE!
Ekskursijai vadovaus pasižymėjusi darbininkų 

reikalų gynėja Draugė N, MARKOFF

Važiuodami su šiąja ekskursija matysite visas svarbią
sias vietas prieplaukų miestuose tose šalyse, per kurias 
važiuosite. Sovietų Sąjungoje aplankysite: Maskvą, 
Kijevą, Charkovą ir Leningradą. Ten jums aprodys 
visas visuomeninęs įstaigas, industrijų centrus, supažin
dins su Sovietų gamyba ir su Sovietų tvarka.

Kaina Su Antros Klases Laivakorte į Abi Pusi 
$590, Su Turistu Klases Laivakorte $495

Tą suma apmoka laivakortę, važinėjimą geležinkeliais 
miegamuose kambariuose. Sovietų Sąjungoje, nakyyn.es 
pirmos klasęs. viešbučiuose ir valgi po tris sykius į 
dieną; Tai gana pigu.

PENKIOS DIENOS SOVIETŲ SĄJUNGOJE!
Penkių dienų ekskursija Sovietų Sąjungoje, su apmo
kėta laivakorte į abi pusi, apmokėtą transportacija 
antros klasės traukiniais su miegaliais kambariais, ap
mokėta nakvyne pirmos klasės viešbučiuose ir apmo
kėtu maistu tris kartus į dieną, kainos sekamos:

Su Turistų Klases Laivakorte $385 ir Su Trecios 
Klases Laivakorte $340

Norintieji važiuoti, tuojaus reikalaukite užsiregistravi
mo blankų. Nieko nelaukdami, nusitraukite pasporti- 
nių paveikslų, iš kurių 6 turėsite prisiųsti mums grą
žindami blankas. Taip-pat tuojau .rūpinkitės savo 
mieste gauti pasportą išvažiavimui į užsienį. Del pas- 
perto reikia kreiptis į vietinės policijos departmentą. 
Jie nurodys, kas jūsų mieste išduoda pasportus.

Reikalaudami platesnių informacijų, rašykite:

“LAISVE”
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y

tokis įnešimas atspausdinti re
zoliucijas prieštarauja papro
čiams trijų distriktų ir komi
teto patvarkymui. Eiliniai de
legatai šaukih: Į peklą su se
nais įpročiais! Mums svarbu 
žinoti, ką męs turime! No- 
roms nenoroms viršininkai bu
vo priversti leisti balsavimui 
įnešimą. Didelė dauguma nu
balsuoją priešingai reakcio
nierių norams. Kad atitaisius 
savo nupuolimą, reakcionieriai 
griebiasi kito klausimo, nusu
ka konferencijoa mintį Ijnkui 
Ulinojaųs įvykių. Popietinėj 
sesijoj pavyko sudaryti daugu
mą Lewiso pozicijai ir užgina 
jo aitą kas link Illinojaus.

akcionięriui J. L. L. buvo 
svarbų sužinoti kas per vienas 
tas vyras, kad jį išmetus iš 
darbūs Bet to neatsiekė.

Nutarta pasiųsti telegra
mą Mother Jones paminėjimui 
100 metų sukaktuvių nuo gi
mimo.

Penktadienio rytinėj sesijoj 
vėl buvo karštos diskusijos ir 
reikalavimas panaikint “Board 
of Conciliation. ” Mainieriai 
nurodo, kad jie jokios naudos 
netuii iš “Board of Concilia- 
tionM ir kad galva to Board, 
James A, Gorman, yrą vienas 
iš reakcioniškiausių kompani
jos liokajų, Kompanijų agen
tai visokiais, būdais? dėjo pa
stangas! apginti “Board of 
Conciliation” ir Gurmaną. 
Mainieriai yrą davę dąug tei
singesnį Vardą. Amžini kapai 
mainierių nuoskriaudų.” Tai1 
labai teisingas p^vądinimas. 
Jdkia nuoskriauda kuri pa-' 
tenka į ią bordą, jau daugiau 
negrįžta, ten amžinai pasise
kai Now diskusijos buvo’ ik'

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas TeU Stagg 5938

JOHN NAUJOKAS

PENKI METAI
ALBINAS KUšLIS, 622 Bank St, Water
bury, Coni)., atsako šiaip: Jau 5 metair 
kaip Jūs, JOHN’S cigarus savo Restaura- 
ęijąh užlaikau, ir juos visi girią, kad ma? 
lonūs rūkyti.

Jurgine draugyste, Union Qty, Conn^ 
Iš žymiauąhi Amerikoje, turinti savą parką 
piknikams ir saĮ'e baliams, Naujoką Ciga

rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa
tinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N*
J., 2Q9 Second St, nuo senai JOHN’S Cigarus užlaiko, nes Cigarai 
gerk

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 Front St, kai
po žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigSrejimu, 
JOHN’S Cigarus bizniavo ja. Taip pat visos Švaresnes lietuviškos 
restauracijos Brooklyne ir prakilnesni biznieriai užlaiko JOHN’S! 
po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO^

Todėl, Gerbiamieji Draugai ne tik Brdoklynę>x bufc ir^ kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose; kur rūkymai yiw užlaikomi, visut 
reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų.. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje išsiuntinėjam per; paštą. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, . BROOKLYN, N. Y.

DUŽIAUSIA LIETIMU APT1EKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo^ Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Amerisą pagarsėjusius > ./

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

jokių šalčių nebijo. Už 75c už 
taksą apsiginkluok nuo savo am
žino priešo!

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolė prieš kitą amži
ną žmogaus priešą—-vidurių už
kietėjimą—kuris Žmogui pagami
na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 
25 centai už skrynutę.

F, URBONAS, Aptiekorius
6102 Grand Avenue 
(Kampu Clermont Avenna) 
MASPETH, L. I, N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

151 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N, Y.

Telephone, Greenpoint 14H

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK £ URBAN PHARMACY
IM METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš; žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurį malonėkit 
man prisiųsti t)RBANt S COLD POWDERS Jr URBOLA, su nurody
mais, kaip vaitoti.

Vardas ■—.

Miestas

-----Street or Avenue

_, State.

nakyyn.es


x Puslapis šeštas LAISVI Pirmadienis, Geg. 26,1835

VIETOS ŽINIOS
Blaivybės Agentai Atiminės 
Svaigalu Dirbimo Daiktus

Iki> šiol blaivybės agentai 
užpuldinėjo įvairias vietas ir 
atiminėjo rastus svaigalus. Gi 
dąugelio krautuvių languose 
buvo pridėta visokiausių įran- 

ckrų dirbimui degtinas ir kito- ’ 
Irių svaigalų. Tankiai matai 
krautuvės lange stovi (didelis 
prietaisas (katilas) mūnšaino 

i virimui, ant kurio užrašyta 
r“6il can.” Taipgi pilnos krau-j 

tuvės apynių, rugių, visokiu I 
“maltų,”- kprkų, bačkučių ir 
£t. Iki šiol prie tų dalykų nie- 
kąs nekibo. Dabar išėjo nau
jas, patvarkymas^ j “sausieji” 
'puls tokias krautuves ir atimi
nės’.visokius dalykus, kurie tik 
žinomi, kad reikalingi dirbi
mui mūnšaino, alaus ir vyno. 
.Taipgi laikytojai minėtų t daly
kų bus patraukti teisman. Ma

kote, dabar ir ^paprastas bu
telio kamštis jau rokuojamas 
nęlegaŲu daiktu. Rudas cuk-J 
rus taipgi skaitomas prie ne
legalių,

vvKą nedarys tie sausieji, vis- 
tiek negalės Amerikoj visiškai 
išnaikint svaigalus, 
matosi pranešimai, 
policijos viršininkai 
auguti 
riauja 
ką su

200 Doleriu Bausmės 
Už Pergarsu Radio J - ,

Dr.\ Charles S. Melzer 
traukį leismah krautuvninką 
E. Hellner ant Maphattan 
Avė., Brooklyne, už nuolatinį 
-grajinimą savo krautuvėj la
bai garsiu radio. Sakoma, jis' 
kasdien paleidęs tą radio dar
ban nuo 9 vai. ryto ir laiky-; 
davo iki 11. vai. nakties. į Ra
dio buvęs toks garsus^ kad ta- 

jme bloke sunkų buvo susikal- 
Įbėti. Artimų namų gyvento
jam prašant nutildyti tą'ne
nuoramą radio,. krautuvninkas 
atsakydavo: ^'žiūrėkit savo 
biznio.” 1 Teismas nubąųdė 
krauiuyninką dviem šimtais 
dolerių. '

pa-

lovestohietis Sužeidė, , į 
Peiliu Jūreivį

Penktadienio vakarė; Mant 
ifnion Sq.» New Yorke, stovė
jo keli f jūreiviai! I Pro juos 
ėjo kitas jūreivis, James Mc
Grath, narys Marine Workers 
Industrial Union ir delegatas 
į nacionąlę minėtos unijos 
konvenciją. Jani praeinant 
pro būrelį jūreivių, vienąs iš 
jų pradėjo ką tai garsiai kal
bėt į McGrathą. ■ Pasigirdo, 
kad1 vienas garsiai sušuko: 
“Aš esu lovestonietis” ir,, išsi
traukęs peilį, dūrė McGrathui 
į vidurius. Sužeistasis randa
si ligonbuty, kritiškam .padėji
me. < Ligonbuty išgulėjo krau
juose paplūdęs, virš valandos 
laiko, kol atsirado gydytojas 
suteikt pagelbą. , Užpuolikas 
prasišalino. r, \ .

vyrias ispžeistąiS, kiti iš, lovų 
išmesti ir'namas užsidegė.',

C h i cage.—Trys banditai 
įėjo vienan restoranan ir pa
liepi patarnautojui G. Gera- 
dakias užsigrįžti į sieną ir 
iškelt rankas. Tas paklau
sė. Bet kuomet banditai ati
darė tredžisterb ’ tai; patar
nautojas susijudino ir nulei
do vieną rinką. Ant vietos 
tapo nušautas.

PARSIDUODA restoranas: geroj 
f Vietoj; biznis įdirbtas. Kreipkitės 
po num. 625 Driggs Ave., kampas 
N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 121-6

PARSIDUODA fornišiūs, gesinis ir 
anglinis pečius, lova,;1 Stalas ir kiti 

smulkūs daiktai. Taipgi galima ir 
kambarius randavoti, randa nebran
gi. Matyti galima bile dieną nuo 
ryto iki vakarui. Kreipkitės po 
num. 55 Ten Eyck St., viršutinis 
flaitąs, po dešinei, Brooklyn, N. Y.

122-3

PARSIDUODA 2 šeimynų namas, po 
g ' 6 kambarius ir storas. Geroj biz- 
įnio vietoji Kaina nedidelė. Kreip
kitės j “Laisvės” ofisą. 120-31

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAMI
Lietuvių Valgykla

Gyvas Bulius New Yorko 
Restorane ,

Tankiai 
kad net 

ir kitokie 
būtlege- 

vieną

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM 
Pavalgius čia malonu pabūti. pasišnekuJiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite) 
SAVININKĖ J. MARčIUKIENe

417 Lorimer Street “Laisvės” Name 
BROOKLYN, N. Y. i {V)

PARSIDUODA čeverykų taisymo ša- 
pa su visais įtaisymais, Yra Good

year Stitching mašina ir finishers 
mašina. Atsišaukite: 410 Lorimer 
,StM Brooklyn, N. Y. 111-34Sugavo Beplėšiant

' BALTIMORE. — Geg. 21, 
dienos laiku, įėjo į vieną 
auksinių ęlaiktų krautuvę 
L'ys plėšikai ir pradėjo dar
buotis, žerdami šalį į krep
šį (bangius 1 daiktus. • jBjejti 
štai į krautuvę įpuolė pora 

I detektyvų su trumpais šau
tuvais ii* plėšikus suėmė. ?

Dr. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir ope
racijų:’ Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerklės. Naujausi diagnoze ir 

| | gydymo būdai.

127 East 84th Street
(Tarpe ’Park ir Lexington Avės.) 

NEW YORK CITY
VALANDOS: 10-12 A.M.;6-8 P.M. 

Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

’ X-Spinduliu Diagnoza 
į 4 ! Gazo Anestetiką

VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WfflTj;
STOGPENCIS

Metalu Išmušąme Sieui 
ir (.ubas; Užtaisome nm 
Vandens,
229-231 LEONARD į 

Brooklyn, N. Y.,

Mūsų darbu pateukmti 
visi, kuriem tik dirbame.

Konst Menkeliūniūtės
Išleistuvių Vakariene

jau buvom “Laisvėj” prane
šę, kad Aido Choras rengia 
Menkeliūniūtėi išleistuvių Ita- pcivciue sųaius,
lijon vakarienę, šeštadienį, 7 sudaužė daug “dišių,” ! labai 

I d. birželio, “Laisvės” svetai
nėj, Brooklyne.

Dabar pranešam, jog ir L.
D. S. A. pirma kuopa prisidė
jo- surengimui išleistuvių poki- 
lio? Tad visas surengimas 
vąlgių bus patyrusių gaspadi- 
nių darbas.

Muzikalę programą surengs 
pati Menkeliūniūtė, pasikvies- 
dama savo draugus daininin
kus; ;

> įžangos tikietas $1.50 ypa- 
tai. \ Galima gauti “Laisvėje” 
ir paš rengėjus.

Vienam restorane ant First 
Ave., New Yorke, prisėdę 
žmonių valgė veršieną. Tik 
štai sužvangėjo durų stiklai ir 
restoranan įlėkė didelis bulius. 
Įlėkęs pervertė kelis stąlus,

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA 3-5-6 kambariai, 

su maudynėm, elektra, labai priei
nama kaina. 4 kambariai, maudynė, 
elektra, 1 blokas nuo subway, ran
da $17.00. Zinis, 121 .Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. TeL, ’ Stagg 8383; 
Jamaica 7394. 122-7

TeL Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS:

Nuo 9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:
65-02 Grand Ave^ Maspeth, L. I. 

Tel.: Juniper 6776

LIETUVISFOTOGRAFAS ir MUDRIOS
nugąsdino visus svečius, bulius 
apsisukęs vėl išbėgo ant gat
vės. Jį vijosi keli automobi
liai su policistais. Polįcistai 
pylė kulkas iš revolverių į bu- 

Į lių iš abiejų pusių ir užpakalio, ou peuų porciai) o Karani 
bet Šis vis tiek smarkiai bė- garadžius ir kitokie budinkai. Elek- 
go. Vienas policistas nušoko kra?r įtaisymai. Kampas mata
° , , . highway, 10 myliu nuo Atlantic City,nuo automobilio lentos ir misi- n. J. Kaina $20,000.00. Iš priežas- 
tvėrė buliui UŽ uodegos, ma-|ties savininko mirties, parsiduoda už 
nvdamaq milaikvt ii ir na<ikni I $?,500-00- Tuojau rašykite John W. nyaamas suiaiKyt jį ir paskui Brown> P 0 308, pieasantvilie,
gaut “herojaus vardą. Bu-In. J. 121-3
liūs vilko policistą virš 100 Į 
jardų, čia pribėgo kitas poli
cistas ir suvarė gyvuliui kelis 
šūvius, tuomet bulius sustojo 

Į ir parvirto. Jis buvo ištrūkęs, 
| bevedant skerdyklom

DARBĄ ATLIEKA

Nufotografuoja ir 
QumaliavojA viso 
k i u ■ paveikslu* 
įvairiomis a p a I- 
vomia. Atnaujina 
Benui Ir krajavua 
Ir sudaro su 
Mnerikonl&kaii.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1460

Kreipkltča 6 i u o 
adresu:

JONAS

MAHHEWP. BALUS >
(BIELIAUSKAS)

GERAI IR PIGIAI

ran-

N.
Telephone: Stagg 4409

• T> 1 1 I puaiguj. ixaua Lai
laipsnių. Keletas asmenų ap-[seniau jis buv0 “Laisvės" • šta- Steamboat 
alpo mieste nuo karščio.- Bet bo narys. Dabar dirba di_į r

Kita rato vdaiis taip pat išiin- Rengkitės Paminėti Penkių ! Jau Padare Pirmą Puolimą 
do per savo namo sieną, išmu-M . y- , DI i , “*“? i uuuuię ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

TeL, 0783 Stagg

GRABORIUS

Wil

valdininkai 
arba palaiko 
būtlegeriais.

PHONE 
Stagg 
5043

Notary 
Public

GRABORIUS(UNDERTAKER)

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Tibalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; -parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

GRABORIUS 
. UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

džiausi o j Amerikos spaustuvėj i 
— Curtis Publishing Co.

PARSIDUODA mašinšapės įran
kiai: tekinimui mašina, gvintų da

rymui mašina (threading machine), 
gręžimui mašina (boring machine), 
tekinimui akmuo ir daugiau įvairių 
įrankių. 'Kreipkitės pas savininką 
šiuo adresu: *\ T

A. Whytkevich J
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. 

(110-137)

STOKES
173 Bridge SU C. Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI
PARSIDUODA namas: palei didelį 

kelią, 80 pėdų porčiai, 3 karam

I I - • D 11 I PARSIDUODA“ Great Neclke būčemėLankėsi Drooklyne ir grosemė, bižnis gerai įdirbus,
n™ VnhTkuą nhilarlpl lietuvių apgyvento  j vietoj. Jeigu no- -Urg; b. Vaitkus, pniiaciei l pirkti su namu arba vieną

phietis, grįždamas iŠ Massa- biznį. Labai geija proga, pasinaudo- 
chusetts valstijos, apsilankė ! Jdt- Delei platesnių informacijų klaus- .<T . - «• . , . i t/ t i - kite telefonu (TeL: Great NeckLaisvės įstaigoj. Kada tai||ggg^ arba kreipkitės po num. 100

Great Neck, N. Y. 
106—?

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

P. J. KUNDROTĄ, SavininkM

229 Bedford Avenue
Kamp. N. 4-tos gat.

Sudužo Powerhouses 
Didelis Ratas

El izabeth e, N. ,J., General 
Hospital ligonbuty, šeštadienio 
naktį, labai persigando visi li
goniai ir patarnautojai. Prie 
ligonbučio esamoj “powerhou- 
sėj” (elektros dirbimo stoty) 
besisukdamas didėliu smarku- 
jnu milžiniškas ratas kokiu tai 
būdu išsiskyrė į dvi dalis. Tos 
dalys, kai kulkos iš kanuolės, 
pasileido viena vienon pusėn, 
Įijta—kiton. Viena rato pusė 

iišmušė x powerhouses mūrinę 
siena,, perlėkę per tuŠČiH dar
žą, paskui perskriodė, vieną 
medinę stubą, nuplėšė dalį Į ■ , ,
stogo kitos stubos ir, galų ga. sekančią dieną, šeštadienį, 
le, sustojo ant Smith St., už oras ūmai atvėso, 
viso bloko nuo powerhouses. _ . ----- 2----------- --

šė kampą ligonbučio sienos, 
perskriodė virtuvę, valgomą 
kambarį, sudaužydama visus 

'rakandus, ir sustojo ant Reed 
St, Tuo tarpu ligonbuty už- 

■ geso visi žiburiai. Ligoniai ir 
'patarnautojai, išgirdę smarkų 
susibeldimą ir ūmai šviesom, 
užgesus, labai persigando, 
manydami, kad kokia kata
strofa Įvyko. Nesužeista nie
kas. '

Kėdei tas ratas išsiskyrę į 
dvi dali, kol kas nepaaiškinta.

Nuteisė Policistą iki
10 Mėty Kalėjimo

Buvęs Brooklyn© policistas 
Frank A. Flors tapo nuteistas 
į Sing Sing kalėjimą nuo 5 
iki 10 metų, Jis tapo* sugau
tas praeitą mėnesį beplėšiant 

. seifą Friedman Marble Kom
panijos. , '.n.’ i.

Nusižudė Septyni Jaunuoliai 
Laike Vienos Savaitės

! Praeitai ^savaitę Brooklyne 
nusižudė septyni jauni vaiki
nai,. tarp 13 .ir 16: ’metų am- 

, sžiaus. Rimtos žudymosi prie
žasties jie neturėjo; visi mo
kyklas lankanti vaikiščiai. Jie, 

i matyt, tame įsivaizdino kokią 
i tai garbę* : Paskutinis jų bu- 
’ vo Morton Kramer. Jis pasi- 

■ korė maudynės. kambaryj sa
vo namuos^ po num. 334 Sa- 

I ratoga Avė.' Ryte nusiskun
dė, kad, nesijaučia gerai, tai 

i ir visa priežastis.

ŠIANDIE^ PIRMAS RODYMAS 
į 1,1 ii i TURKSIB 
L , Sovietinis Judis—Dokumentas
1 J Pravedinjo Turkestano- 

Sibiro Gelžkelio
Galingas ir> sujudinantis kruta- 
masis *paveikslas, dramatiškas 
pilnoje to Žodžio prasmėje.

8th ST. PLAYHOUSE
(Film Guild Cinema)

52 W. 8ih SU, 'tarp 5r Ir 6 A ves.
New Yorke.. Tek Spring 50951

Penktadienį Buvo
Karščiausia Pavasario Diena

Praeitą penktadienį New 
New Yorko apielinkėse buvo 
karščiausia diena šio pavasa
rio. 3 vai. po pietų šiluma 
pakilo iki 89 laipsnių. 6 ir 7 
gegužės buvo pakilus iki 86

Mėty Kūrybos Planą
šeštadienį, gegužės 31, Ul

mer Parke, Brooklyne, bus pa
minėjimas Sovietų Sąjungos 
Penkių Metų Kūrybos Plano. 
Bus puiki programa: nauji ju
dami paveikslai iš Sovietų Są
jungos, didelė balalaikų orkes
trą, pagarsėję rusai daininin
kai, atletai, ukrainų choras; 
didelė orkestrą šokiam. Viso 
šio apvaikščiojimo publika bus 
nuimta judamų paveikslų ma
šiną ir bus rodoma Sovietų Są
jungoj. Įžanga tik 50c.

Išdeportuos 25 šveicarus
Laikrodžių Dirbėjus

Drg. S. Vaitkus 
Lankėsi Brooklyne

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.

Patarnauju visiem be 
tarno. Tolumas del matf «“• 
tamo nedari.
daras (dieną ir naktį; W 
atlieku gerai, 
kites’ pas mane, o patarmė 
kuogeriausial

734 Grand Street 
BROOKLYN N. Y"■

- - - - - - - - - - - - - - - - - Į 
•ant Apynių Krautuvių

Blaivybės agentai jau pada- 
rė pirmus puolimus ant krau
tuvių, kurios pardavinėjo apy
nius, “maltą” ir įvairius prie
taisus svaigalų dirbimui. Už
griebė 50,000 dolerių vertės 
tavoro. Keturis areštavo.

Gaisrininkas iššaukė
Gaisrininkų Komandą

Viena’ Amerikos laikrodėlių 
kompanija, Bulovą Watch Co., 
praeitą’ ‘rudėriįj parsitraukė iš 
Šveicarijos 2^ ląiknodėlių dir
bimo ekspertus.' Sakoma, A- 
merikos laikrodėlių mechani
kai negali taip gerai atlikti 
darbą, kaip šveicarai m,eėha; 
nikai. Mat/ta^ompąnija dir
bta šveicariškus laikrodėlius, 
bęt sakoma, jie tik iŠ vardo 
būna “šyeicariški,”, tikrenybėj 
kur kas prastesni, Valdžia 
susekė, kad minėta kompanija 
daro apgavingą biznį; vietoj 
partraukt iš Šveicarijos gata
vus. laikrodėlių vidurius, už 
kuriubs reikia mokėt augštas 
muitas, ji parsigabena išardy
toj? padėtį, taip kad išeitų, jog 
partraukia tik dalis laikrodė
lių vidurių, naudojamas patai
symui laikrodėlių. Už dalių 
partraukimą kur kas mažesnis 
muitas. O kadangi ameriko
nai laikrodėlių mechanikai ne
gali įtaip! gerai’ sudėti išardy
tus , šveicariškus laikrodėlius, 
todėl kompanija, su" tam tik-į 
rais specialiais leidimais, ir 
pąrsitraukė ■ tubs 2? dąrbmin- 
kus.J Dabar Labėr De^art- 
mentas pasiryžo juoš’išdepor^ 
tilptų s i Si i t

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas 

buvo?271 Berry St. Dabar mano antrašas:
VIDURIAI UŽK1ETEĘ

Gaisrininkas Thomas Bro
phy turėjo poilsio dieną. Jis 
tąsėsi be jokio užsiėmimo ir 
jam pasidarė, labai nuobodu. 
Tada, kad paįvairint Savo I 
liuosą laiką, jis net trijose vie
tose iššaukė gaisrininkus su vi
sais vežimais ir žiūrėjo, kaip 
tie, atbėgę šaukton vieton, ne
randa jokio gaisro; Papuolė 
po areštu.

UŽP(ŲOLIKAS PERŠOVĖ 
J' (!0ApĮPNINK4JM

George-Neumann, -kasierius 
vįeno Brooklyno banko, sėdė
jo vakare, savo, nanje, >HolIis, 
Queens, kai kas, tai paskambi
no, durų varpelį, Jis išėjo pa
žiūrėt, kas do svetys-atėjom ir 
vos spėjo duris atidaryti,' kai 
du jauni vyrai atstatė į jį re
volverius. Vienas įsmuko 'stu- 
bon, o kitas laikė Neumanną 
iškeltom rankom. Tuo tarpu 
užpultasis spyrė užpuoliką, 
kad tas net parpuolė. , Bekris
damas iššovė ir kulką įėjo 
Neumannui petin. Išgirdęs 
'šūvį, kitas užpuolikas smuko 
laukan ir abudu pabėgo auto
mobily. .

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Hammond, Ind.—šio mie

stelio gražioj gyvenamų na
mu ; sekcijoj, vakar naktį, 

. ^tuboj eksplodavo 
‘^nūnšaino” katilas. Vienas

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

1 1 TeL: Midwood 6261

Kendrick’s Herb Laxa tive yra Padaryta i* 
Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių

Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja gu
rius ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių 
Nereikia virint, o tik sumaiiyt su vandeniu ir užsigeri 
einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai* 
na ............ 60c, per

Kundroto aptieka yra didžiausia Ir geniauria 
vaistine. Mes specialistai sutaisyti daktarą 
receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės Silj re
ceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

J. LeVANOA
(Levandąuskas)

(Undertaker)
p;- i 7' ji I ’ .
L <; 107 Union Avenue i

• (Arti Grand St.) 
BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO

UŽEIGA
Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėmės!. Būtų 
linksma p£simatyti.i

Kurie dar nepažįstate mūs, tai 
del pažinties užeikite, o būsite ma
loniai priimti.

J. ir ,0. VAIGINIS
214 Maspeth, N. Y

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandelį gyduolių 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APT1EKA
Brooklyn*

Tel.. Greenpoint 2017-236045U

likirpkit iį skelbimą ir priaiąskit karti uu

MOLLYN’S LIETUVIŠKA BARBER SHOP 
IR BEAUTY PARLOR

PRANEŠIMAS MOTERIMS i

Šįmet turime gerianaloą if vėliau
sios mados Permanent Wave ma&' 
nas, todėl kviečiame visas aUilankyu' 
o mes patarnausime kuogeriausia.

j KAINOS NUO $5.50 IKI

{ Nudažom žilus plaukus ir sugar- 
biniūojame ilgam laikui. Kreipkite^ 
sekamu adresu:

578 GRAND STREET
Prie Lorimer St.f žalia Aptiekus 

BROOKLYN, N, Y.




